
Podzim nejen volební slovo úvodem

téma měsíce

Vážení spoluobčané, skutečnost, že období do-
volenkových radovánek a prázdninového leno-
šení či naopak různých aktivních a pracovních 
činností kolem našich domů a zvelebování zahrá-
dek je u konce, jsme zaznamenali nejen v kalen-
dáři. Ano, opět začínáme řešit každodenní všední 
problémy. Nový školní rok je v plném proudu, ro-
diče pořídili dětem nové oblečení do školy, školní 
pomůcky, s nadcházející zimou přemýšlíme, zda 
ještě zateplit dům či koupit uhlí, dříví...

Také „obecní podzimní dění“ je ve znamení reál-
ných investičních aktivit podtržených dotačními 
finančními prostředky zabezpečenými pro naši 
obec z fondů Evropské unie či z národních zdrojů.
Dovolte mi sdílet radost ze získaných dotací právě 
s Vámi:
Kdo přivedl svého „prvňáčka“ 
do školy, jistě si všiml, že první 
den nového školního roku uvítala naše Základ-
ní škola v Píšti žáky v novém kabátě. Pro pro-
jekt: „Zlepšení energetického standardu bu-
dov základní školy Píšť“ se podařilo získat dotaci  
z Operačního programu životní prostředí (OPŽP);  
Prioritní osa: 3 Udržitelné využívání zdrojů energie; 
Oblast podpory: 3.2.1 Realizace úspor energie.
Cílem projektu bylo stavebně technickým opat-
řením (zateplením vnějšího obvodového pláště 
jednotlivých objektů školy, výměnou oken a dveří, 

zateplením stropu pavilonu B, instalací termosta-
tických ventilů s termoregulačními hlavicemi  
a regulací otopné soustavy) snížit náklady na pro-
voz školy a dosáhnout celkové úspory energie. 
Dotace pro obec činí cca 5,81 mil. Kč, což je 90 %  
ze způsobilých nákladů projektu a skládá se z 85 % 
z prostředků EU a 5 % tvoří příspěvek SFŽP.
Nad rámec tohoto projektu byla zrealizována ne-
zbytně nutná akce: „Oprava obvodového pláště 
kotelny a odstranění havarijního stavu podlah 
jídelny ZŠ“. Dlážděné podlahy prostor školní ku-
chyně včetně vstupu vykazovaly trhliny a defekty, 
které, jak se zdálo, byly zapříčiněny „sednutím“ zá-
kladových pásů v nestabilním podloží. Po vybou-
rání podlah však statik definoval jinou příčinu, a to, 
že „sednutím“ struktur podlah došlo k poškození 

izolací od obvodových základo-
vých pásů, tzn. že základové pásy  
a pilíře stavby jsou již 

bez pohybu. V příštím roce by bylo vhod-
né opravit další podlahy, zejména kuchyně, 
vstupních chodeb a šaten. Po výběrovém ří-
zení realizovala tyto opravy firma Bystroň 
Group, a.s., Ostrava, za cenu 1.245.896,40 Kč.  
V rámci zabezpečení celého areálu školy budou  
v měsíci 10/2014 instalovány tři elektronicky ovlá-
dané uzavírací brány; v kabeláži je připraveno 
několik bodů pro instalaci kamerového systému 
školy.                                         Pokračování na straně 2
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I podzim 
má svá 
kouzla
Vážení spoluobčané,
milí čtenáři 
zpravodaje,

čas prázdnin a dovolených je definitivně 
za námi. Srpnové pařáky jsou ty tam a le-
tošní podzim doopravdy uhání bez ohledu  
na dny babího léta či léta indiánského. 
Hned předznamenává čas prodlužujících 
se stínů, začínajících mlh, větrem točícího 
se spadaného listí, mrholení, plískanic... 
Zkrátka jsou tady poslední dny, a když nám 
štěstí obzvlášť přeje, tak i pár týdnů obdo-
bí pozdních procházek do přírody, sběru 
hub, sklizně zahradnických výpěstků, výletů  
na kole i projížděk motorkářů.
Ve vzduchu poletují pavučinky, slunce sem 
tam ještě rozhodí zlato, ale to už má pati-
nu, prostě podzim je u nás, a tak si ho vy-
chutnejme. Vždyť i on má svá kouzla, která 
dovedou člověka pohladit. Stačí se jen po-
zorně porozhlédnout kolem sebe a vnímat 
třeba vůni spadaného listí, kaštanů, hřibů, 
sklizeného ovoce, i vůni školních sešitů  
a křídy smazané z tabule; jak sluníčko nád-
herně mění barvu a sklání se za obzor den  
ze dne o něco dříve. A že občas silněji zafouká  
ze strnišť? Ať fouká - vždyť to k podzi-
mu prostě patří. Bývaly časy, kdy se z polí  
do daleka linul hustý dým pálené bram-
borové natě a vůně z ohýnků, ve kterých  
se opékaly brambory, vysoko pod oblaky  
se třepetali papíroví draci...
Někdy si říkám, jak je dobré, že ještě v nás 
to „atavistické“, dávno zapomenuté chová-
ní ve spojení s přírodou nebylo úplně pře-
rušeno. Podzim mám prostě rád. A tak přeji 
i Vám, vážení spoluobčané, aby letošní pod-
zim byl pohodovým balzámem i pro Vaši 
duši a ať Vás každodenně provází a hřeje to 
naše „vnitřní sluníčko“.
               František Jaroš

starosta obce Píšť

Stoletá  Paní Hedvika Lasáková 
oslavila úctyhodné jubileum. Více  
na straně 31             Foto M. Smolková
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Pokračování ze strany 1
Vážení spoluobčané, jsem velmi rád, že se obci 
pro naši ZŠ podařilo získat finanční prostředky 
z EU (Regionální operační program) pro projekt 
„Modernizace učeben Základní školy Píšť“, jehož 
předmětem je dodávka a instalace multimediál-
ního vybavení pro žáky a učitele (tablety, software 
jazykové laboratoře, ovládací pult učitele s PC  
a žákovské moduly včetně sluchátek s mikrofony, 
elektronické mikroskopy) pro výuku cizích jazyků  
a přírodovědných předmětů. Dotace činí cca 
760.000 Kč. Naše škola tedy nezaostává a jde ruku 
v ruce s moderním vývojem, jen by to chtělo trochu 
více žáků...
Když jsem 1. září vítal naše prvňáky, usmál jsem  
se nad zajímavým postřehem, „že se naše škola líbí  
i vlaštovkám, které si udělaly v několika oknech bu-
dovy svá hnízda“. Uvědomil jsem si, že to, že je pod-
zim adjektivem nádherné hry barev přírody a znaků 
zvířat, vnímají již naši nejmenší od nejútlejšího věku. 
A co my dospělí? Tentokrát vnímáme určitě podzim 
nejen jako čas padajícího žlutého listí, hustého dýmu 
pálené bramborové natě, silnějšího zafoukání ze str-
nišť, ale i jako čas konání voleb, a to do vrcholného 
orgánu územní samosprávy, tedy do zastupitel-
stva naší obce. Vážení spoluobčané, v novodobých 
dějinách jde již o sedmé demokratické volby tohoto 
druhu, využijme tedy i letos své aktivní volební právo  
a zvolme nové patnáctičlenné zastupitelstvo, které 
bude v obci Píšť v letech 2014 - 2018 naplňovat re-
álné smysluplné činy, aktivity a cíle ke spokojenosti 
nás všech - občanů obce Píšť.
A tak je sem tam slyšet, že ač podzim bývá chlad-
ný, volební podzim u nás bude horký... Na mandát 
člena Zastupitelstva obce Píšť v letošních komu-
nálních volbách kandiduje osm volebních stran -  
z toho dvě politické strany a šest sdružení nezávis-
lých kandidátů, celkem tedy 105 kandidátů.
Doufejme jen, že jsou si všichni vědomi, že býti 
zastupitelem samosprávy je službou veřejnosti  
na principu subsidiarity - zásady, podle níž se rozho-
dování a zodpovědnost ve veřejných záležitostech 
odehrává na tom nejnižším stupni veřejné správy, 
který musí být občanům nejblíže, a že pracovat v or-
gánech obce II. typu a v přenesené působnosti státu 
znát kompetence obecního úřadu znamená i zvlád-
nout legislativu a agendy s ní související.
A co starosta? Jaké je vlastně postavení starosty  
v našem systému veřejné správy? Starosta může 
zařídit a vyřídit úplně všechno, vždyť od toho 
je přece starosta! Tak si postavení a pravomoci 
starosty představuje možná většina občanů. Tato 
představa je však velmi mylná. Samotné pravomoci 
starostů podle zákona o obcích jsou ve skutečnos-
ti velmi malé. Pokud jde o pravomoci rozhodovací 
- vše podstatné k rozhodování je svěřeno do rukou 
kolektivních orgánů - rady a zastupitelstva obce, 
a tam má starosta jeden hlas jako každý zvolený 
zastupitel. Starosta však jako statutární zástupce 
nese zodpovědnost za obec jako celek a je povinen 
usnesení rady a zastupitelstva respektovat a reali-
zovat. A myslím, že je to tak správně. Starosta není  
od toho, aby prosazoval jen své názory, ale přede-

vším, aby naslouchal rozhodujícím orgánům a spo-
lečně s nimi (respektujíc mandáty volebních sesku-
pení) záměry uváděl v život ku prospěchu obce.
Samozřejmě záměry obce (zejména investiční 
akce) se dají realizovat jen tehdy, má-li obec na ně 
peníze. A to patří mezi prvořadé úkoly starosty, za-
bezpečit pro svou obec dotační finanční prostředky, 
neboť finance sdílených a ostatních daní převádě-
né ze státního rozpočtu do rozpočtu obce pokryjí 
jen mandatorní výdaje (např. provoz škol, OÚ, pro-
vozně-technických činností, veřejného osvětlení, 
údržbu komunikací, potoka, pojištění majetku, 
obecní vodovod) a na samotné investice zbývají cca  
4 mil. Kč. Jen tak může starosta realizovat to, co slíbil  
voličům.
Lídři kandidátek by měli svou osobností přesvědčit 
voliče, že kvůli jejich kandidatuře na starostu obce 
stojí za to volit celou kandidátku strany, za kterou 
kandidují. Ještě nedávno mě dotazoval kandidát 
jedné volební strany, proč je náš volební systém 
tak „nepochopitelný“? Ono totiž není k pochopení, 
že kandidáti volebních stran mohou dostat méně 
hlasů než ten, který obdržel hlasů více, ale nakonec 
se do zastupitelstva dostanou. Náš volební systém 
totiž není většinový, ale poměrný přepočtem  
na mandáty kandidujících stran.
Vážení spoluobčané, těším se nadějí, že s tím „hor-
kým podzimem“ to až zase tak horké nebude. Věřím, 
že v našich komunálních volbách jde všem kan-
didátům o to, aby se řádně starali o naši obec Píšť  
a zodpovědně plnili povinnosti spojené se správou 
věcí veřejných. 
Vážení spoluobčané, máme tu podzim a v dět-
ských knížkách a učebnicích jsou obrázky, které  
k podzimu patří - např. zralá jablíčka a hrušky, krásné 
ovoce. Tak jako ovoce patří k podzimu, tak ke konci 
volebního období patří jeho zhodnocení. Dovolte 
mi tedy krátkou rekapitulaci „činů“ se zaměřením 
na některé významnější akce, které byly podpoře-
ny dotacemi:
Rekonstrukce budovy technického zázemí a šaten 
TJ Slavia Píšť - celková hodnota projektu: 9,9 mil. 
Kč; Dotace: 8,4 mil. Kč. Výstavba naučné stezky 
Píšť - přírodní památka Hranečník, včetně prezen-
tace hnízdišť kolonie volavky popelavé - celková 
hodnota projektu: 0,399 mil. Kč; Dotace: 0,2 mil. 
Kč. Zpracování PD: Demolice objektů brownfields  
v centru obce Píšť - celková hodnota projektu:   
0,356 mil. Kč; Dotace: 0,238 mil. Kč. Realizace de-
molice objektů brownfields v centru obce Píšť 
- celková hodnota projektu: 1,015 mil. Kč; Dota-
ce: 0,508 mil. Kč. Územní plán obce Píšť - celková 
hodnota projektu: 0,572 mil. Kč; Dotace: 0,572 mil. 
Kč. Rekonstrukce stávajícího parkoviště s veřej-
ným osvětlením v rámci obnovy areálu koupaliště  
s minigolfem v Píšti - celková hodnota projektu:  
1,635 mil. Kč; Dotace: 0,6 mil. Kč. Vybudování  
dětského hřiště v areálu mateřské školy a obnove-
ného mateřského centra v Píšti - celková hodnota 
projektu: 0,641 mil. Kč; Dotace: 0,4 mil. Kč. Zpraco-
vání PD: Rekonstrukce úpravny pitné vody a zříze-
ní hlubinného vrtu HV3 pro zásobování obyvatel 
obce Píšť - celková hodnota projektu: 0,458 mil. 

Podzim nejen volební Kč; Dotace: 0,319 mil. Kč. Zlepšení energetické-
ho standardu budov Základní školy Píšť - celková 
hodnota projektu: 9,07 mil. Kč; Dotace: 5,81 mil. Kč. 
Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Píšť - celková 
hodnota projektu: 2,98 mil. Kč; Dotace: 2,68 mil. Kč. 
Komunální technika na odstranění prašnosti v obci 
Píšť - celková hodnota projektu: 2,3 mil. Kč; Dotace: 
2,07 mil. Kč. Modernizace učeben Základní školy 
Píšť - celková hodnota projektu: 1 mil. Kč; Dotace: 
0,76 mil. Kč. Snížení nezaměstnanosti v obci Píšť 
- Rekonstrukce úpravny pitné vody a zřízení hlu-
binného vrtu HV3 pro zásobování obyvatel pitnou 
vodou - celková hodnota projektu: 2,2 mil. Kč; Dota-
ce: 1 mil. Kč. Minihřiště obce Píšť - celková hodnota 
projektu: 0,7 mil. Kč; Dotace: 0,7 mil. Kč.
Kromě těchto projektů byla obec úspěšná v čerpá-
ní dotačních prostředků z NADACE VIA, AOPK ČR, 
Moravskoslezského kraje, Ministerstva kultury ČR  
a dalších. Velkou radost máme ze získaných prostřed-
ků pro pracovníky veřejně prospěšných prací - pro-
střednictvím Úřadu práce se podařilo na mzdy pra-
covníků VPP získat finance v objemu cca 3,9 mil. Kč.
Obci Píšť se ve volebním období 2010 - 2014 po-
dařilo zabezpečit dotační finanční prostředky  
v celkovém objemu cca 28,5 mil. Kč, což předsta-
vuje zhruba jeden roční rozpočet naší obce. Dě-
kuji všem radním a zastupitelům za jejich práci  
a za to, že jsme vždy našli společné, kompromisní 
a pro obec optimální řešení. Důležitým faktem je, 
že i přes tolik realizovaných projektů není naše obec 
zadlužená a vykazuje velmi dobré ekonomické ratin-
gové hodnocení.
Velmi dobře se naše obec prezentovala na putovní 
výstavě Má vlast cestami proměn v Praze, kdy jsme 
představili čtyři proměny naší pěkné vesnice, a to 
Centrum obce a sluneční parkové hodiny, Areál 
Mariánského poutního místa, projekt rekonstruk-
ce Budovy technického zázemí a šaten TJ Slavia 
Píšť a objekt Hasičské zbrojnice Píšť. Kladně lze 
hodnotit skutečnost, že máme konečně v Píšti po-
jmenovány a označeny ulice, a že administrativu  
s tím spojenou naši občané zvádli - děkuji Vám za to.
Nelze se však jen chlubit, poněvadž Obci Píšť se  
v uplynulém období nepodařilo splnit požadav-
ky Rady Evropského hospodářského společenství  
č. 91/271/EHS a Nařízení vlády č. 61/2003, které 
stanoví požadavky na kvalitu odpadních vod před 
jejich vypouštěním do vodotečí, a dlouhodobě při-
pravovaná akce „Odkanalizování a výstavba ČOV 
v Píšti“, na kterou měla obec zajištěny dotační pro-
středky ve výši cca 145 mil. Kč, zůstala nerealizována. 
Odkanalizování naší obce je však pro nás všechny  
z důvodu nesplnění podmínky zrealizovat tuto vo-
dohospodářskou stavbu do roku 2015 stále alarmu-
jící a bohužel v dnešní době aktuální, neboť v obci 
probíhá kontrola ČIŽP v oblasti nakládání s odpadní-
mi vodami na k. ú. obce Píšť.

Vážení spoluobčané,
tak nějak v běhu každodenních pracovních aktivit 
jsem sám opomněl, že nastal čas volební kampaně; 
doufám, že volební kampaň bude vedena na princi-
pech slušnosti a pragmaticky, abyste se Vy, občané  
a voliči, mohli v klidu a s rozvahou rozhodnout, 
komu svěříte naši krásnou a dynamicky se rozvíje-
jící obec Píšť v letech 2014 - 2018.   

 F. Jaroš, starosta obce

Volby do zastupitelstva obce 2014
Prezidentem republiky byly vyhlášeny volby do zastupitelstev obcí  
a stanoveny dny jejich konání. Hlasování proběhne v pátek 10. října 2014  
od 14.00 do 22.00 hodin, v sobotu 11. října 2014 se bude hlasovat od 8.00 
do 14.00 hodin.

Právo volit do zastupitelstva obce má státní občan České republiky, který ale-
spoň druhý den voleb, tj. 11. 10. 2014, dosáhl věku 18 let a je v den voleb  
v této obci přihlášen k trvalému pobytu. Voliče, který není státním občanem 
České republiky a je občanem jiného členského státu Evropské unie, zapíše 
na jeho vlastní žádost obecní úřad do dodatku stálého seznamu voličů, jest-
liže tento volič prokáže státní občanství státu EU a dále přihlášení se k trva-
lému pobytu v obci. Seznamy voličů se uzavírají dva dny přede dnem voleb,  
tj. 8. 10. 2014 v 16.00 hodin.
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad 
a v den voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise 
vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou  
a hlasovacími lístky. Při hlasování postupují členové okrskové volební komise 
tak, aby byla zachována tajnost hlasování.

Volební místnosti v naší obci budou tradičně v prostorách 
budovy Obecního úřadu Píšť, Opavská 58/2:

Volební okrsek č. 1 - místnost č. 1 v přízemí vlevo pro voliče bydlící v ulicích: 
Boleslavská, Hasičská, Hřbitovní, K Obecníku, Kovářská, Krátká, Luční, Májová, 
Mlýnská, Na Kaménce, Padol, Polní, Průmyslová, Ratibořská, Severní, Strmá, 
Třešňová, U Potoka, Za Humny, Zátiší.

Volební okrsek č. 2 - místnost č. 3 v přízemí vpravo pro voliče bydlící  
v ulicích:
Dolní, Hlučínská, Horní, Hůrecká, K Dolku, K Hájence, K Mlýnku, K Pile, Kolkova, 
Kostelní, Lomená, Okružní, Opavská, Pekařská, Pod Hrází, Pod Svahem, Slu-
nečná, Spojovací, Sportovní, Střední, Školní, U Rybníka, Zahradní.

ZáSADy A ZPůSOB HlASOVáNí

Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. Volič po příchodu  
do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství České repub-
liky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni na úze-
mí České republiky volit. Totožnost a státní občanství prokáže volič platným 
občanským průkazem nebo cestovním pasem ČR, jde-li o cizince, platným 
průkazem o povolení pobytu. Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voli-
čů (nebo z dodatku ze stálého seznamu voličů) obdrží od okrskové volební 
komise prázdnou úřední obálku a případně hlasovací lístek. 

Hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva obce může být vytištěn 
oboustranně.

V záhlaví každého hlasovacího lístku je uveden název obce a počet členů za-
stupitelstva obce, který má být zvolen. Kandidáti každé volební strany jsou 
uvedeni na společném hlasovacím lístku ve sloupcích v pořadí určeném vo-
lební stranou. Není-li to pro počet volebních stran možné, pokračují sloupce 
na druhé straně volebního lístku.

Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů 
zastupitelstva obce má být zvoleno. V naší obci bude zvoleno 

15 členů zastupitelstva obce.

1) Volič může na hlasovacím lístku označit v rámečcích před jmény kandidátů 
křížkem toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to z kterékoli volební strany, 
nejvýše však tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvole-
no (15). Pokud by bylo označeno tímto způsobem více kandidátů, než je 
stanovený počet, byl by takový hlas neplatný.

2) Volič může na hlasovacím lístku označit křížkem ve čtverečku v záhlaví 
sloupce před názvem volební strany pouze jednu volební stranu. Tím je 
dán hlas  kandidátům této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku. 
Pokud by byla označena tímto způsobem více než jedna volební strana, byl 
by takový hlas neplatný.

3) Volič může na hlasovacím lístku kombinovat, a to tak, že lze označit křížkem 
ve čtverečku v záhlaví jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem 
kandidáta další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostat-
ných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany.

Takto je dán hlas předně jednotlivě označeným kandidátům. Z označené vo-
lební strany je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku tolika kandidátům, 
kolik zbývá do součtu volených členů zastupitelstva obce.

Pokud by byla tímto způsobem označena více než jedna volební strana nebo 
více kandidátů, než je stanovený počet 15, byl by takový hlas neplatný.

Příklad: má být zvoleno 15 členů zastupitelstva a je označena volební strana 
s 15 kandidáty a kromě toho 4 kandidáti individuálně ze sloupců dalších vo-
lebních stran. Označené volební straně je dáno 11 hlasů, a to pro kandidáty 
na prvních jedenácti místech.

Pokud volič neoznačí na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného 
kandidáta, hlasovací lístek nevloží do úřední obálky, hlasovací lístek přetrhne 
nebo vloží do úřední obálky několik hlasovacích lístků do téhož zastupitel-
stva, je jeho hlas neplatný.                       M. Halfarová

MÍSTOZPĚTNÉHOODBĚRUELEKTROZAŘÍZENÍ
APOUŽITÝCHSVĚTELNÝCHZDROJŮVPÍŠTI

Elektrozařízeníjsoujiždlouhádesetiletínedílnousoučástínašeho
života.Pomáhajínámpřipráci,starajíseozábavu.Jejichvývojse
zrychlujeacenovějsoustáledostupnější.Tovšessebouvšak
přinášízávažnýproblém:Cosnimi,kdyždoslouží?


Obec Píšť má se společnostmi ASEKOL, s. r. o., Elektrowin, a. s. a
Ekolamp, s. r. o. uzavřené smlouvy o zajištění zpětného odběru
elektrozařízení a použitých světelných zdrojů pocházejících z
domácnostíamázřízenoSběrné místonavyřazenáelektrozařízení
asvětelnézdroje.


UmístěníSběrnéhomísta:


střediskoProvoznětechnických
činnostíObcePíšťuMateřskéškoly
naadresePekařská190/1.

ProvoznídobaSběrnéhomísta:
   

 každýpracovnídenvdobě: 07:0015:30hodin
 prvnísobotavměsíci:  08:0010:00hodin


Covšechnosbírámearecyklujeme:
všechnydruhy televizorů;veškeráostatníspotřebníelektronikavčetněpříslu
šenství(např.videopřehrávače,radiopřijímače,dálkovéovladače,fotoaparáty
apod.); všechny druhy počítačových monitorů; ostatní zařízení výpočetní a
telekomunikačnítechniky(např.počítače,notebooky,myši,telefonnípřístroje,
faxy,kalkulačkyapod.);el.hračkyavybaveníprovolnýčas(např.herníkonzo
le, videohry, elektrické a elektronické hudební nástroje apod.); velké domácí
spotřebiče(např.chladničky,mrazničky,pračky,mikrovlnnétroubyapod.);ma
lé domácí spotřebiče (např. kávovary, žehličky apod.); el. nářadí a nástroje
(např.vrtačky,brusnépilyapod.);trubicovéaúspornézářivkyavýbojky.


ODEBÍRÁMEPOUZEKOMPLETNÍELEKTROSPOTŘEBIČE
AELEKTROZAŘÍZENÍ!!!
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zastupitelstvo, ceník inzerce infoservis

Zastupitelstvo obce Píšť mimo jiné:

→ vzalo na vědomí
• zprávu Rady obce Píšť o činnosti obce za období 
04/2014 - 06/2014 přednesenou starostou obce
• zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 
Obce Píšť za rok 2013; přezkoumání bylo prove-
deno v rozsahu stanoveném zák. č. 420/2004 Sb.,  
o přezkoumávání hospodaření územních samospráv-
ných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění poz-
dějších předpisů, dne 27. 3. a 11. 4. 2014 v návaznosti 
na dílčí přezkoumání hospodaření obce vykonané 
dne 19. 8. 2013 pracovníky KÚ Moravskoslezského kra-
je, odboru kontroly a sdílených služeb, Ostrava, se závě-
rem: Při přezkoumání hospodaření územního celku 
(obce) dle § 2 a § 3 zákona č. 420/2004 Sb., nebyly 
dle § 10 odst. 3 písm. a) zjištěny chyby a nedostatky; 
při přezkoumání hospodaření obce nebyla zjištěna ri-
zika, která by mohla mít negativní dopad na hospoda-
ření územního celku v budoucnosti; zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření Obce Píšť za rok 2013 byla 
doložena k Závěrečnému účtu Obce Píšť za rok 2013
• závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska za rok 
2013 s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodaře-
ním, a to bez výhrad; zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření dobrovolného svazku obcí Sdružení 
obcí Hlučínska za rok 2013 provedeném Odborem 
kontroly a interního auditu KÚ MSK Ostrava dne  
19. 2. 2014; zprávu kontrolní a revizní komise SOH ze 
dne 10. 3. 2014 o výsledku kontroly hospodaření dobro-
volného svazku obcí Sdružení obcí Hlučínska za rok 2013
• závěrečný účet Svazku obcí mikroregionu Hlučín-
ska za rok 2013 s vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad; zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření dobrovolného Svazku 
obcí mikroregionu Hlučínska za rok 2013 provede-
ném Odborem kontroly a interního auditu KÚ MSK 
Ostrava dne 25. 3. 2014; zprávu kontrolní a revizní 
komise SOMH ze dne 27. 2. 2014 o výsledku kontroly 
hospodaření dobrovolného Svazku obcí mikroregio-
nu Hlučínska za rok 2013
• sdělení Regionální rady regionu soudržnosti Mo-
ravskoslezsko - Úřad Regionální rady, odbor imple-
mentace programu, Ostrava, ze dne 2. 6. 2014, ve věci: 
Oznámení o výběru projektu k uzavření Smlouvy  
o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady: 
Projekt Obce Píšť „Modernizace učeben Základní 
školy Píšť“ vedený v ROP Moravskoslezsko pod re-
gistračním číslem CZ.1.10/2.1.00/30.01669 dosáhl 
86,99 bodů, splnil všechny předepsané náležitos-

výtah z usnesení 19. zasedání Zastupitelstva obce Píšť

ti a byl na zasedání Výboru Regionální rady dne  
27. 5. 2014 vybrán k uzavření Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Regionální rady (ROP NUTS II Mo-
ravskoslezsko, Prioritní osa 2: Podpora prosperity regi-
onu; Oblast podpory: 2.1 Infrastruktura veřejných slu-
žeb; Dílčí oblast podpory: 2.1.1 Rozvoj infrastruktury 
pro vzdělávání; zaměření výzvy: Modernizace výuky  
na základních školách; specifickým cílem prioritní 
osy a zároveň globálním cílem dílčí oblasti podpory 
je zlepšit materiální vybavení škol a školských za-
řízení, zaměřením a cílem projektu „Modernizace 
učeben Základní školy Píšť“ je modernizace vyba-
vení školy pro výuku přírodovědných předmětů  
a technických předmětů, které odpovídá součas-
nému vývoji a moderním výukovým metodám pro 
praktické i  teoretické vyučování tak, aby bylo na po-
žadované úrovni technického vývoje; zavádění ICT  
a multimediálního vybavení do výuky na ZŠ; cel-
kové výdaje projektu: 1.009.600 Kč; způsobilé vý-
daje: 894.203 Kč; výše dotace: 760.072,55 Kč (85 %  
ze způsobilých výdajů); vlastní zdroje: 134.130,45 Kč 
(15 %); k výuce přírodovědy a zeměpisu budou po-
řízeny tablety a mikroskopy pro žáky; pro výuku ja-
zyků to bude software jazykové laboratoře, ovládací 
pult učitele s PC a žákovské moduly s potřebným 
vybavením pro žáky včetně sluchátek s mikrofony
• návrh ceníku vstupného pro areál koupaliště  
s minigolfem, víceúčelové hřiště s umělým povr-
chem, minigolfové hřiště, plážové hřiště (ve sportov-
ně-rekreačním areálu koupaliště s minigolfem v Píšti)  
pro sezonu 2014

→ schválilo
• Závěrečný účet Obce Píšť za rok 2013 s vyjád-
řením: souhlas s celoročním hospodařením obce,  
a to bez výhrad; Závěrečný účet Obce Píšť za rok 2013 
byl doložen Zprávou o výsledku přezkoumání hospo-
daření Obce Píšť za rok 2013
• účetní závěrku Obce Píšť sestavenou k 31. 12. 2013
• nákup nemovitostí do vlastnictví obce: pozemek 
parc. č. 1604/43, orná půda, o výměře 2037 m2 (1 m2  
á 20 Kč); důvod převodu nemovitosti: záměr Obce 
Píšť na realizaci akce: Vybudování protipovodňové-
ho poldru č. V „Svinné“ (suchá nádrž - veřejně pro-
spěšná stavba - ochrana obyvatel před povodněmi) 
- vyřešení majetkoprávních vztahů v území dotčeném 
stavbou protipovodňového poldru; pozemek parc.  
č. 3294/10, vodní plocha - zamokřená plocha, o vý-
měře 190 m2; parc. č. 815/3, zahrada, o výměře 24 m2  
(1 m2 á 20 Kč). Důvod převodu nemovitosti: vypořá-

dání majetkoprávních vztahů u pozemků, které jsou 
začleněny ve vodním toku a břehu Píšťského poto-
ka, jehož správcem je Obec Píšť; pozemek parc. č. 818, 
trvalý travní porost, o výměře 1.252 m2; pozemek parc. 
č. 819, trvalý travní porost, o výměře 1.065 m2 (1 m2  
á 50 Kč). Důvod převodu nemovitostí: vyřešení ma-
jetkoprávních vztahů - v souladu s pořizováním 
nového územního plánu obce budou předmětné po-
zemky součástí sportovně-rekreačního areálu
• smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene a smlouvu o právu provést stav-
bu mezi Obcí Píšť (strana budoucí povinná) a ČEZ 
Distribuce, a.s., Děčín (strana budoucí oprávněná) - 
vzdušná kabelová přípojka nízkého napětí do 1 kV 
v obecních pozemcích parc. č. 854/1, 3165/1 a 3161 
(připojení chaty ZO ČSCH)
• v souvislosti s podanou žádostí obce o finanční 
podporu v rámci Ministerstva pro místní rozvoj ČR - 
podprogram 117D81600 Podpora rozvoje pracovních 
příležitostí na území Ústeckého a Moravskoslezského 
kraje; název akce: „Snížení nezaměstnanosti v obci 
Píšť“ - požadovaná dotace: 1 mil. Kč v souvislosti  
s projektem: „Rekonstrukce úpravny pitné vody  
a zřízení hlubinného vrtu HV3 pro zásobování oby-
vatel pitnou vodou“: a) podání žádosti Obce Píšť  
o dotaci z předmětného podprogramu MMR ČR; dot. 
titul 2; název akce: „Snížení nezaměstnanosti v obci 
Píšť“; výše celkových nákladů: 2.134.989 Kč; b) zajištění 
financování a profinancování projektu: „Snížení neza-
městnanosti v obci Píšť“ - výše spolufinancování Obce 
Píšť v Kč: 1.134.989 Kč; výše spolufinancování Obce Píšť 
v %: 53,16; c) zajištění předfinancování projektu: „Sní-
žení nezaměstnanosti v obci Píšť“ ve výši celkových ná-
kladů: 2.134.989 Kč (100 %) vlastními zdroji Obce Píšť
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Sbor dobrovolných hasičů Píšť ve výši 90.000 Kč; 
účelová dotace je určena na celkovou obnovu inte-
riéru klubovny SDH v objektu Hasičské zbrojnice Píšť 
(výměna opotřebovaného nábytku vč. změny dispo-
zičního řešení klubovny)
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Tělovýchovnou jednotu Slavia Píšť ve výši 150.000 Kč; 
účelová dotace je určena na činnost tělovýchovné jed-
noty - provoz hřiště a areálu, úhradu energií v roce 2014

→ stanovilo
• v souladu s §§ 67 a 68 zák. č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, počet členů zastupitelstva obce 
pro volební období 2014 - 2018: 15 členů zastupitel-
stva obce       Za Zastupitelstvo obce Píšť F. Jaroš

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SlEVy ZA OPAKOVáNí
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2013. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMyK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

Úspěchy v čerpání dotačních prostředků

Ocenění Píště v iRatingovém 
hodnocení obcí za rok 2013

Poněvadž se v naší obci potýkáme stále častěji  
s otázkou: „Kam s ní? S posečenou trávou?“, 
využili jsme možnost požádat SFŽP ČR o dotaci  
na pořízení kontejnerů určených pro BRKO (bio-
logicky rozložitelný komunální odpad) a vozidla, 
které bude tento odpad svážet. BRKO bude ná-
sledně kompostován po dohodě s akciovou spo-
lečností OPAVICE.

Dotačně podpořený projekt nese název: „Zkva-
litnění nakládání s odpady v obci Píšť“ a na jeho 
realizaci obdržela obec Píšť finanční prostředky  
z OPŽP - Prioritní osy 4 Zkvalitnění nakládání s od-
pady a odstraňování starých ekologických zátěží. 
V rámci projektu bude pořízen svozový vůz s ná-
stavbou, tzv. hákovým nosičem kontejnerů; 5 ks 
velkoobjemových kontejnerů a drtič bioodpadu.
Cílem projektu je separovat biologicky rozložitel-
ný odpad - zejména trávu a zeleň od vlastníků ro-
dinných domů a bytových domů a veřejnou zeleň 
z ploch, které udržuje obec. Obec Píšť získala do-
taci z EU ve výši 2.533.049 Kč (85 %) a ze státního 
rozpočtu ve výši 149.002 Kč (5 %) ze způsobilých 
nákladů projektu.

A ještě jednou dotace z OPŽP - podpořený pro-
jekt pro obec Píšť s názvem: „Komunální technika  
na odstranění prašnosti v obci Píšť“ z Prioritní osy 
2 - Zlepšování kvality ovzduší a omezování emi-
sí; Primární oblast podpory 2.1 - Zlepšení kvality 
ovzduší, je ve fázi výběrového řízení na dodava-
tele komunální techniky na odstranění prašnosti  
v obci Píšť. Obec Píšť pořídí s podporou EU - dotací 
ve výši 1.962.565 Kč - čistící vůz pro komunikace, 
veřejná prostranství i chodníky.
Poněvadž je a musí být i v budoucnu prioritou obce 
zachování vlastnictví a provozování našeho vodo-
vodu, byla Píšť připravena zpracováním dokumen-

tace s dotační podporou Moravskoslezského kraje 
ve výši 319.000 Kč podat žádost o dotaci na samot-
nou realizaci díla: „Rekonstrukce úpravny pitné 
vody a zřízení hlubinného vrtu HV3 pro zásobování 
obyvatel pitnou vodou“, a to do programu MMR ČR 
„Podpora rozvoje pracovních příležitostí na území 
Ústeckého a Moravskoslezského kraje - Snížení ne-
zaměstnanosti v obci Píšť“. Dnes již víme, že naše 
žádost byla úspěšná a obec obdržela maximální 
dotaci na tento projekt ve výši 1 mil. Kč. Celková 
hodnota projektu je 2,2 mil. Kč.
Výstupem projektu Rekonstrukce úpravny pitné 
vody a zřízení hlubinného vrtu HV 3 na Kaménce 
bude zateplení objektu úpravny, stavební úpravy 
včetně nové pultové střechy, rekonstrukce techno-
logie a propojení nového vrtu do systému obecního 
vodovodu pro zásobování obyvatel. Čerpací zkouš-
ky potvrdily, že nový hlubinný vrt HV3 je vydatný  
7,5 ls-1 a plně hodnotný pro systém našeho vodovodu.
Mám velkou radost, že se nám i v závěru pro-
gramového období 2007 - 2013 opět podařilo 
„sáhnout si“ na finanční prostředky z EU a přidat  
je do součtu profinancovaných akcí podpořených  
z EU, jenž čítá cca 47 mil. Kč.                      F. Jaroš

Obec Píšť obdržela 19. srpna 2014 velmi příjemnou zprávu od společnosti CRIF 
– Czech Credit Bureau, a.s., Praha 4, která se týkala čestného ocenění v iRatin-
govém hodnocení obcí za rok 2013. 

Ve zprávě se uvádí: Obec Píšť pod vedením starosty obce Mgr. Františka Jaroše 
získala prestižní ocenění v rámci okresu Opava - z celkového počtu 77 obcí druhý 
nejvyšší možný stupeň iRatingového hodnocení. Toto obdržely pouze dvě obce 
v rámci kraje a Obec Píšť patří mezi 6,4 % obcí s oceněním B+. Obec Píšť doká-
zala hospodařit natolik efektivně, že si své postavení v ekonomickém hodnocení  
za poslední roky nejen udržela, ale v některých ukazatelích i vylepšila.
Rating poskytuje hodnocení subjektů, v našem případě obcí, které odráží míru 
rizika, zda daný subjekt plní své závazky. Pro věřitele tedy přináší informaci o dů-
věryhodnosti klienta a zároveň poskytuje zprávu o jeho finanční situaci. 
Systém iRating pro hodnocení obce, který je použit, vychází z veřejně dostup-
ných údajů o podmínkách, za jakých obce hospodaří. Přidělení jednoho z od-
stupňovaných ratingových stupňů (A, B+, B, B-, C+, C, C-) závisí na vyhodnocení 
dvaceti finančních a sedmi nefinančních ukazatelů.
K nejdůležitějším finančním ukazatelům patří dluh, a to jak v přepočtu na oby-
vatele, tak ve vztahu k hodnotě pasiv. Dále pak saldo rozpočtu, zejména příjmů 
a výdajů, výše dluhové služby, vypovídající o schopnosti obce splácet půjčky,  
a schopnost obce dostát svým závazkům.
Do skupiny nefinančních ukazatelů se řadí i informace o vybavenosti či infrastruk-
tuře obce nebo věková skladba obyvatel, která ovlivňuje řadu výdajů obce.
Proč je znalost ratingu obce důležitá? Mimo původní smysl podat věřiteli základ-
ní informaci o finanční situaci obce se rating stal i ukazatelem pro souhrnné hod-
nocení obcí. Může nejen věřitelům, ale i obyvatelům obce přinést významnou 
informaci o tom, jak obec s obecními penězi hospodaří, dále také poskytovate-
lům dotací či podnikatelům, kteří hodlají spolupracovat či poskytovat své služby 
a výrobky.
Nízké ratingové hodnocení a špatná finanční situace obce může vést až k obsta-
vení účtů, k nedobrovolnému prodeji obecního majetku či k výraznému omezení 

poskytovaných služeb obyvatelstvu. Tato situace nemusí být důsledkem 
protiprávního jednání, ale i špatného odhadu situace trhu, volby nevhod-
ného partnera pro investiční projekt či přecenění schopností a možností 
obce.                          M. Halfarová, W. Boček
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rada obce rada obce

Rada obce Píšť mimo jiné:

→ vzala na vědomí
• zprávu starosty obce ve věci: Sdělení NADACE 
VIA, Praha 1, ze dne 25. 6. 2014 ve věci: Výsledky 
grantového řízení programu Regionální fond roz-
voje Poštovní spořitelny: Žádost Obce Píšť ze dne  
30. 4. 2014 o grant na projekt „Výsadba dubové aleje  
v obci Píšť“ byla hodnotící komisí vybrána ze 125 žá-
dostí mezi 22 nejlepších a projekt obce byl finančně 
podpořen v plné výši 100.000 Kč; projekt spočívá  
v zapojení veřejnosti se společným zájmem na zlep-
šení společenského života a životního prostředí  
v obci, do podílení se na vytvoření krajinného prv-
ku - alejního stromořadí; záměrem obce je navrho-
vaným opatřením obnovit alejní stromořadí podél 
přírodní retenční nádrže a komunikace III/46819 
spojující obec Píšť s místní částí Píšť - Pila; v rámci pro-
jektu bude vysazena nová dubová alej o celkové délce 
390 m s počtem 43 stromů; celkové náklady projektu: 
212.909 Kč (100 %); výše nadačního příspěvku: 100.000 
Kč (47 %); spoluúčast obce: 112.909 Kč (53 %)
• sdělení Státního fondu životního prostředí ČR, 
Praha 11, ze dne 20. 6. 2014: Operační program ži-
votní prostředí - zaslání Registračního listu akce  
a Rozhodnutí ministra ŽP o poskytnutí podpory  
na spolufinancování projektu v rámci OPŽP z prostřed-
ků SFŽP ČR - akce: „Zkvalitnění nakládání s odpady  
v obci Píšť“; Prioritní osa: 4 Zkvalitnění nakládání s od-
pady a odstraňování starých ekologických zátěží (FS);  
po splnění příslušných podmínek dle závazných poky-
nů OPŽP bude vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace  
a uzavřena smlouva o poskytnutí podpory ze SFŽP 
ČR; předmětem podpory je pořízení sběrných nádob 
a svozového prostředku pro separaci biologicky 
rozložitelného odpadu v obci Píšť; celkové způsobilé 
výdaje projektu: 2.980.058 Kč (100 %); vlastní zdroje 
žadatele: 298.007 Kč (10 %); Podpora z FS (dotace): 
2.533.049 Kč (85 %); Dotace SFŽP ČR: 149.002 Kč (5 %)
• sdělení správce fondu mikroprojektů v Polské re-
publice - Raciborz, ze dne 18. 7. 2014, ve věci: Žádost 
Obce Píšť o spolufinancování z Operačního progra-
mu přeshraniční spolupráce 2007 - 2013 Česká 
republika - Polská republika pro realizaci mikro-
projektů - název mikroprojektu: Virtuální panorama 
partnerských obcí; projekt Virtuální panorama part-
nerských obcí byl vybrán k financování z OPPS ČR - PL 
ve výši 10.531,50 eur; spolufinancování partnerských 
obcí: 1.858,50 eur; celkové náklady projektu: 12.390 
eur; cíl projektu: rozšíření přeshraniční spolupráce  
o nová technologická řešení - virtuální panorama-
tické mapy spolupracujících obcí - internetová mapa 
bude sbírkou desítek 360stupňových panoramat pří-
hraničních území s vysokým rozlišením, pořízených  
z různých výškových úrovní
• sdělení Státního fondu životního prostředí ČR, 
Praha 11, ze dne 11. 7. 2014: Akceptování žádosti  
o podporu ze SFŽP ČR v rámci Operačního programu 
životní prostředí; Prioritní osa 2 - Zlepšování kvality 
ovzduší a omezování emisí; Primární oblast podpo-
ry 2.1 - Zlepšení kvality ovzduší; Podoblast podpory 
2.1.3 - Snížení imisní zátěže omezením prašnosti  
z plošných zdrojů; název projektu: „Komunální tech-
nika na odstranění prašnosti v obci Píšť“; SFŽP ČR 
akceptuje žádost Obce Píšť o podporu z prostředků 
OPŽP na projekt „Komunální technika na odstranění 
prašnosti v obci Píšť“ s přidělením akceptačního čísla
• zprávu starosty obce ve věci: „Podání žádosti  
o poskytnutí grantu z NADACE PARTNERSTVÍ, Brno,  
v rámci Výzvy k podávání projektů na výsadbu stromů  
pro obce a příspěvkové organizace - program: Strom 
života; obec Píšť a ZŠ Píšť podaly 7. 8. 2014 žádost  
o grant na projekt: „Ozelenění okolí Základní školy 
v Píšti“

výtah z usnesení 77. - 81. schůze Rady obce Píšť

• zprávu bezpečnostní a detektivní agentury  
Gappa Security - Milan Opavský, Velké Hoštice: Sou-
hrn událostí v rámci „Odpustu Píšť 2014“, která za-
jišťovala v rámci bezpečnosti, prevence kriminality  
a ochrany soukromého a obecního majetku a udržení 
veřejného pořádku akci „Píšťský odpust 2014“; letoš-
ní ročník „Odpustu Píšť 2014“ zaznamenal zvýšenou 
agresivitu některých návštěvníků, řešeny byly převáž-
ně „opilost a nevhodné chování z opilosti vyplývající; 
neoprávněný vstup návštěvníka na stage u OÚ, pora-
nění opilých osob a jejich základní ošetření zdravotni-
cí bezpečnostní hlídky; asistence při koncertu Majka 
Spirita, jeho příjezdu a odjezdu
• sdělení Státního fondu životního prostředí ČR, Pra-
ha 11, ze dne 21. 8. 2014: Zařazení žádosti Obce Píšť 
o podporu z Operačního programu životní prostředí; 
Prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší a omezová-
ní emisí; Primární oblast podpory 2.1 - Zlepšení kvali-
ty ovzduší; Podoblast podpory 2.1.3 - Snížení imisní 
zátěže omezením prašnosti z plošných zdrojů; název 
projektu: „Komunální technika na odstranění praš-
nosti v obci Píšť“ do zásobníku projektů; rada obce 
uložila požádat SFŽP ČR o vyjmutí uvedeného pro-
jektu ze zásobníku s doložením, že příjemce podpo-
ry je schopen realizovat projekt do konce roku 2014  
a doložit aktualizovaný harmonogram projektu
• zprávu starosty obce ve věci podání žádosti Obce 
Píšť o poskytnutí grantu z Nadace Partnerství, Brno, 
na základě Výzvy k podávání projektů na tvorbu pří-
rodních zahrad a výsadbu ve veřejných prostorech; 
Program: Strom života, zaměření: malé granty; název 
projektu: „Další zeleň na návsi obce Píšť“; Obec Píšť  
v rámci ekologizace a estetizace krajiny hodlá za účas-
ti místních komunit znovuobnovit - ozelenit takřka 
zaniklý krajinný prvek - parčík/přírodní zahradu  
na návsi obce Píšť u autobusové zastávky Píšť kostel
• zprávu (dílčí protokol) České inspekce životního 
prostředí, Oblastní inspektorát Ostrava, oddělení 
ochrany vod, Ostrava, ze dne 20. 8. 2014 - Kontrolní 
orgán ČIŽP zahájil provedení kontroly na základě ust. 
§ 112 odst. 1 a § 114 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů; předmět kontroly: kontrola 
nakládání s odpadními vodami v obci Píšť, zejména 
kontrola odkanalizování obce Píšť, kontrola plnění 
poplatkových povinností za vypouštění odpadních 
vod; kontrolované období: 2013, 2014; zpráva je zve-
řejněna na webových stránkách obce
• oznámení Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Praha 
1, ze dne 8. 9. 2014, ve věci: Rozhodnutím ministry-
ně MMR ČR č. 145/2014 ze dne 28. 8. 2014 byla akce: 
„Snížení nezaměstnanosti v obci Píšť“ v souvislosti  
s projektem: „Rekonstrukce úpravny pitné vody  
a zřízení hlubinného vrtu HV3 pro zásobování oby-
vatel pitnou vodou“ schválena k poskytnutí dotace 
v rámci podprogramu 117D81600 Podpora rozvoje 
pracovních příležitostí na území Ústeckého a Morav-
skoslezského kraje, dotační titul 2; přiznaná dotace:  
1 mil. Kč; výše celkových nákladů: 2.134.989 Kč

→ schválila
• pořízení studie „PíŠŤ - Protipovodňová a proti-
erozní ochrana“, která je nezbytně nutná k podání 
žádostí obce o dotace na protipovodňová opatření 
v  k. ú. Píšť z EU v novém programovém období 2014 
- 2020
• fakturu firmě OZO Ostrava, s.r.o., ve výši 98.394 Kč 
za svoz a odstranění velkoobjemového odpadu dne 
10. 5. 2014 (celkem 270 m3:  146 m3 zdarma; 124 m3  
á 793,50 Kč)
• smlouvu zakládající právo provést stavbu mezi 
Obcí Píšť (vlastník pozemku) a stavebníky (Na Ka-
ménce 239/2), v souladu s ust. § 1746 zákona  
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění,  

ve spojení s ustanoveními §§ 86, 96, 105 a 110 záko-
na č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění; předmětem 
smlouvy je realizace stavby vodovodní přípojky  
a přípojky STl plynovodu a založení práva stavební-
ka provést stavbu na dotčeném pozemku
• smlouvu zakládající právo provést stavbu mezi 
Obcí Píšť (strana budoucí povinná) a ČEZ Distribuce, 
a.s., Děčín (strana budoucí oprávněná), v souladu  
s ust. § 1746 zákona č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník, v platném znění, a podle zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění; předmětem smlouvy je rea-
lizace zemní kabelové přípojky NN k budoucímu RD 
stavebníků (Pěkníkova 328/10, Hlučín - Darkovičky) 
a založení práva strany budoucí oprávněné provést 
stavbu na dotčeném pozemku
• smlouvu zakládající právo provést stavbu mezi 
Obcí Píšť (vlastník pozemku) a Tělovýchovnou jedno-
tou Slavia Píšť (stavebník) v souladu s ust. § 1746 zá-
kona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném 
znění, ve spojení s příslušnými ustanoveními zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění; předmětem 
smlouvy je realizace stavby: „Výstavba minihřiště“ 
na pozemku parc. č. 854/2, sportoviště a rekreační 
plocha, v areálu TJ Slavia Píšť, a založení práva staveb-
níka provést stavbu na dotčeném pozemku
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na služby zadané mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách, v platném znění; v souladu  
s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí Píšť, 
název akce: „Pasport veřejného osvětlení v obci Píšť“ 
dle specifikace uvedené ve Výzvě k předložení ceno-
vé nabídky na služby (písemná výzva třem dodavate-
lům k předložení cenové nabídky); dle předložených 
cenových nabídek a hodnotícího kritéria (nabídková 
cena v Kč bez DPH) byla nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší nabídková 
cena) nabídka firmy Artechnic - Schréder, a.s., Opa-
va 5, za nabídkovou cenu bez DPH: 61.940 Kč; tato 
dokumentace je nezbytně nutná k podání žádosti 
obce o dotaci na generální rekonstrukci veřejného 
osvětlení v obci z EU v novém programovém období 
2014 - 2020
• Rozpočtové opatření č. 1/2014 - změnu rozpočtu 
obce Píšť na rok 2014
• Účetní závěrku příspěvkové organizace Základní 
škola a Mateřská škola Píšť k 31. 12. 2013
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Oprava obvodového pláště kotelny 
a odstranění havarijního stavu podlah jídelny v ZŠ 
Píšť“, dle specifikace uvedené ve Výzvě k předložení 
cenové nabídky na stavební práce (písemná výzva 
pěti dodavatelům k podání cenové nabídky); na zá-
kladě Výzvy dodavatelům byly posuzovány nabídky 
uchazečů: Bystroň Group, a.s., Ostrava; Axiom line, 
s.r.o., Ostrava; Štefan Škorvaga, s.r.o., Ostrava; THERM, 
s.r.o., Ostrava; STAVITELSTVÍ UVARA, s.r.o., Bolatice - 
Borová; dle předložených cenových nabídek a hod-
notících kritérií (nabídková cena v Kč bez DPH 80 %; 
doba realizace 20 %); hodnotící komise doporučila 
z hlediska hodnocení nabídek podle ekonomické 
výhodnosti jako nejvýhodnější nabídku obchodní 
společnosti STAVITElSTVí UVARA, s.r.o., Bolatice - 
Borová, která v hodnotních kritériích stanovených 
zadavatelem v Zadávací dokumentaci získala nejvyšší 
počet bodů; nabídková cena bez DPH: 1.202.338 Kč; 
doba realizace: 9 kalendářních týdnů

• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Oprava ulice Spojovací v Píšti“, 
pozemek parc. č. 3156/1, dle specifikace uvedené  
ve Výzvě k předložení cenové nabídky na stavební 
práce - položení chybějící infrastruktury v uličce spo-
jující ul. Spojovací a Okružní vč. veřejného osvětlení, 
reliéfní a zámkové dlažby (písemná výzva pěti doda-
vatelům k podání cenové nabídky); na základě Výzvy 
dodavatelům byly posuzovány nabídky uchazečů: 
Stavby Škrobánek, s.r.o., Ludgeřovice; RICKA KAREL, 
s.r.o., Hlučín; Beneš Ludvík, Štěpánkovice; První hor-
noslezská stavební, spol. s r.o., Dolní Benešov; dle 
předložených cenových nabídek a hodnotících kritérií 
(nabídková cena v Kč bez DPH 80 %; doba realizace 
20 %) hodnotící komise doporučila z hlediska hod-
nocení nabídek podle ekonomické výhodnosti jako 
nejvýhodnější nabídku obchodní společnosti RICKA 
KAREl, s.r.o., Hlučín, která v hodnotních kritériích 
stanovených zadavatelem v zadávací dokumentaci 
získala nejvyšší počet bodů; nabídková cena bez DPH: 
1.026.497 Kč; doba realizace: 9 kalendářních týdnů
• fakturu Městu Hlučín ve výši 21.000 Kč v souladu 
s uzavřenou Smlouvou a Do-
datkem č. 1 o poskytnutí fi-
nančního příspěvku na provoz 
příspěvkové organizace Města 
Hlučína, Dětské rehabilitace 
(příspěvek za 1 dítě z obce Píšť 
a měsíce 04-06/2014)
• pro akci: „Úprava pravobřež-
ního přítoku Píšťského potoka 
- HOZ Obecník na pozemku 
parc. č. 3302/2 (směr staré hři-
ště) pořízení rour PP 800/6 m 
SN 10x (8 ks) za 135.510 Kč
• fakturu Městu Hlučín ve výši 
3.400 Kč za projednávání přestup-
ků v období 04-06/2014 dle evidenčních 
čísel přestupků v souladu s uzavřenou Veřejnoprávní 
smlouvou o výkonu přenesené působnosti v oblasti 
projednávání přestupků s Městem Hlučín
• v souladu se zveřejněným záměrem Obce Píšť  
na pronájem obecního nemovitého majetku smlou-
vu o nájmu nebytových prostor mezi Obcí Píšť (pro-
najímatel) a nájemkyní provozující masáže, pedikúru, 
manikúru, v obecní nemovitosti - objektu Hasičské 
zbrojnice Píšť, s platností od 17. 7. 2014 do 17. 7. 
2017; měsíční cena za pronájem nebytových prostor: 
1.500 Kč
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro: Děti a mládež farnosti sv. Vavřince Píšť, ve výši 
10.000 Kč; účelová dotace je určena na nákup data-
projektoru pro potřeby konání letního tábora pro děti 
v r. 2014 a pro další činnost organizace
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Chodníky - úpravy povrchů I. etapa 
(od č.p. 103 po č.p. 79), II. etapa (od č.p. 58 po č.p. 
61), III. etapa (od č.p. 61 po č.p. 1) ul. Opavská, Ra-
tibořská - severní strana“, dle specifikace uvedené  
ve výzvě k předložení cenové nabídky na stavební 
práce (písemná výzva třem dodavatelům k předlo-
žení cenové nabídky); na základě výzvy třem doda-
vatelům byly posuzovány nabídky uchazečů: KARO 
inženýrské sítě, s.r.o., Ostrava - Mariánské Hory; ZAM-
THERM, spol. s.r.o., Dolní Benešov; MERKO CZ, a.s., Os-
trava-Hrabová; dle předložených cenových nabídek a 
hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez DPH) 
byla nejvhodnější nabídkou (při daném stupni význa-
mu kritéria - nejnižší nabídková cena): nabídka firmy  

ZAMTHERM, spol. s.r.o., Dolní Benešov, za nabídko-
vou cenu bez DPH: 3.975.431 Kč
• zrušení veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce zadané mimo režim zák. č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách; v souladu s § 6 zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném 
znění, akce: „Stavební úpravy sportovního areálu  
v Píšti“, pozemky p. č. 855, 856/1, 856/3, dle zprávy 
o posouzení a hodnocení nabídek ze dne 12. 6. 2014 
předané zadavateli dne 15. 7. 2014; v průběhu zadá-
vacího řízení se vyskytly důvody hodné zvláštního 
zřetele, pro které nelze na zadavateli požadovat, aby  
v zadávacím řízení pokračoval; předmět veřejné za-
kázky obsahuje i práce a dodávky, jejichž provedení 
není nezbytné a předmět díla by po doplnění pro-
jektu pro výběr zhotovitele včetně nového soupisu 
stavebních prací a dodávek a výkazu výměr mohl 
poskytnout účelnější využití vynaložených nákladů; 
hodnotící komise doporučila zadavateli veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební práce s názvem 
„Stavební úpravy sportovního areálu v Píšti“ zrušit  
a po přepracování dokumentace pro výběr zhotovite-
le vyhlásit nové opravné výběrové řízení na předmět-
nou veřejnou zakázku
• fakturu firmě ARRIVA MORAVA, a.s., Ostrava, ve výši 
69.736 Kč na základě uzavřené Smlouvy o závazku ve-

řejné služby ve veřejné linkové 
osobní dopravě, a o organizač-
ním zajištění ostatní dopravní 
obslužnosti obce na rok 2014, 
za období od 1. 7. 2014 do 30. 9. 
2014 (3. splátka)
• účelovou finanční dotaci  
z rozpočtu Obce Píšť pro: Zá-
kladní organizaci Českého sva-
zu chovatelů Píšť, ve výši 31.000 
Kč; účelová dotace je určena  
na opravu hospodářské budo-

vy a sociálního zařízení spolko-
vé chaty v roce 2014

• smlouvu zakládající právo 
provést stavbu mezi Obcí Píšť (strana 

budoucí povinná) a ČEZ Distribuce, Děčín IV (strana 
budoucí oprávněná), v souladu s ust. § 1746 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění,  
a podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění; 
předmětem smlouvy je realizace zemní kabelové 
přípojky NN 0,4 KV k budově č.p. 525 (AVZO - TSČ ZO 
Píšť) a založení práva strany budoucí oprávněné pro-
vést stavbu na dotčených pozemcích
• Rozpočtové opatření č. 2/2014 - změnu rozpočtu 
obce Píšť na rok 2014
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na dodávky zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Vybavení Základní školy Píšť žalu-
ziemi“, dle specifikace uvedené ve výzvě k předložení 
cenové nabídky na dodávky (výzva sedmi dodavate-
lům k předložení cenové nabídky); dle předložených 
cenových nabídek a hodnotícího kritéria (nabídková 
cena v Kč bez DPH) byla nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší nabídko-
vá cena): nabídka firmy VAlDIS, spol. s r.o., Opava,  
za nabídkovou cenu bez DPH: 49.306 Kč
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na dodávky zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Uzavírací brány areálu ZŠ Píšť“, dle 
specifikace uvedené ve výzvě k předložení cenové 
nabídky na dodávky (písemná výzva třem dodavate-
lům k předložení cenové nabídky); dle předložených 
cenových nabídek a hodnotícího kritéria (nabídková 

cena v Kč bez DPH) byla nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší nabídková 
cena) nabídka firmy DlUHOŠ, dveřní, vratové a par-
kovací systémy, s.r.o., Opava, za nabídkovou cenu 
bez DPH: 220.385 Kč
• smlouvu zakládající právo provést stavbu mezi 
Obcí Píšť (vlastník pozemku) a stavebníky (Pěkní-
kova 328/10, Hlučín - Darkovičky), v souladu s ust.  
§ 1746 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,  
v platném znění, ve spojení s ustanoveními § 86, 
96, 105 a 110 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v plat-
ném znění; předmětem smlouvy je realizace stavby 
plynovodní přípojky STl a založení práva stavebníka 
provést stavbu na dotčeném pozemku
• v souladu se Smlouvou o nájmu nebytových pro-
stor, uzavřenou mezi Obcí Píšť (pronajímatel) a Klu-
bem maminek s dětmi Píšť (nájemce), prodloužení 
doby nájmu nájemci do 31. 8. 2015 z důvodů řád-
ného plnění jeho povinností s nájmem spojených; 
předmětem smlouvy je pronájem nebytových pro-
stor pro účely provozování Mateřského centra Píšť  
v obecní nemovitosti - budově Pekařská 200/3, o cel-
kové výměře 139,6 m2; nájemné je stanoveno doho-
dou a činí 0 Kč
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť 
pro: Klub maminek s dětmi Píšť, občanské sdružení,  
ve výši 10.000 Kč; účelová dotace je určena na provoz 
a činnost Klubu maminek s dětmi Píšť v roce 2014
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro 
pořadatele veřejnosti přístupné společenské akce: 
„Slavnosti na ulici - 8. ročník“, ve výši 10.000 Kč
• uzavření veřejnoprávní smlouvy podle § 63 odst. 
1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-
dějších předpisů, mezi Obcí Píšť a Městem Hlučín,  
o výkonu přenesené působnosti v oblasti projed-
návání přestupků uvedených v § 53 odst. 1 zákona 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů; smlouva se uzavírá na dobu určitou s účin-
ností od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2018
• v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zkvalitnění nakládání s odpady v obci Píšť“ zahá-
jení veřejné zakázky na dodávky v souladu se zák.  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném 
znění, rozdělené na dvě části zadávané ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení, název zakázky: „Zkva-
litnění nakládání s odpady v obci Píšť - dodávka 
svozového vozu a kontejnerů“; veřejný zadavatel, tj. 
Obec Píšť, vyzval pro dodání svozového vozu k po-
dání nabídky pět uchazečů a pro dodání kontejnerů 
rovněž pět uchazečů; pro dodání drtiče zahradního 
odpadu čtyři uchazeče
• v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Komunální technika na odstranění prašnosti v obci 
Píšť“ zahájení veřejné zakázky na dodávky v sou-
ladu se zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,  
v platném znění, zadávané ve zjednodušeném pod-
limitním řízení, název zakázky: „Komunální technika 
na odstranění prašnosti v obci Píšť“ - dodávka čistí-
cího vozu“; veřejný zadavatel, tj. Obec Píšť, vyzval pro 
dodání čistícího vozu k podání nabídky pět uchazečů
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na služby zadané mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách, v platném znění; v souladu  
s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí Píšť, 
název akce: „Pasport komunikací Obce Píšť“ (výzva 
dodavatelům k předložení cenové nabídky); na zá-
kladě výzvy dodavatelům byly posuzovány nabídky 
tří uchazečů; dle předložených cenových nabídek  
a hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez DPH) 
byla nejvhodnější nabídkou (při daném stupni význa-
mu kritéria - nejnižší nabídková cena) nabídka firmy 
GEOMETRA OPAVA, s.r.o., Opava, za nabídkovou 
cenu bez DPH: 43.500 Kč
• v souvislosti s projektem „Modernizace učeben 
Základní školy Píšť“ a) zahájení veřejné zakázky 



Zpravodaj obce Píšť 3/2014

8

Zpravodaj obce Píšť 3/2014

9

rada obce infoservis

malého rozsahu na dodávky zadané v souladu s Me-
todickým pokynem pro zadávání veřejných zakázek 
ROP NUTS II Moravskoslezsko 2007 - 2013, název akce: 
„Dodávka multimediálního vybavení pro projekt 
Modernizace učeben Základní školy Píšť“; předmě-
tem veřejné zakázky je dodávka a instalace multime-
diálního vybavení (tablety, software jazykové labo-
ratoře, ovládací pult učitele s PC a žákovské moduly  
s potřebným vybavením pro žáky včetně sluchátek  
s mikrofony); veřejný zadavatel, tj. Obec Píšť, vyzval  
k podání nabídky tři uchazeče; b) zahájení veřejné 
zakázky malého rozsahu na dodávky zadané v sou-
ladu s Metodickým pokynem pro zadávání veřejných 
zakázek ROP NUTS II Moravskoslezsko 2007 - 2013, ná-
zev akce: „Dodávka mikroskopů pro projekt Moderni-
zace učeben Základní školy Píšť“; předmětem veřejné 
zakázky je dodávka elektronických mikroskopů
• záměr obce Píšť: „Vestavby podkrovních prostor 
objektů Základní školy v Píšti“ - předložení zpra-
covaných dokumentů na MŠMT ČR k získání dotace  
v rámci vyhlášené Výzvy k předložení základních 
údajů o připravovaných projektových záměrech 
rozvoje výukových kapacit základních a mateřských 
škol - název programu: Rozvoj výukových kapacit 
mateřských a základních škol zřizovaných územně 
samosprávnými celky; v případě doporučení MŠMT 
ČR - doplnění žádosti o investiční dotaci a předložení 
do programu MŠMT ČR, resp. do IROP 2014 - 2020; 
cílem záměru je vybudování dalších prostor MŠ  
v podkrovních prostorách místní základní školy  
a rozšíření kapacity MŠ o jednu další třídu (uvolně-
ním současné nevyhovující družiny ZŠ); vybudová-
ní nových prostor družiny ZŠ  
a prostor pro volnočasové akti-
vity a odborné učebny ZŠ
• žádost Obce Píšť o povole-
ní pokácení dřevin rostoucích 
mimo les na obecním pozemku 
parc. č. 854/2, ostatní plocha, 
sportoviště a rekreační plocha; 
důvod kácení: výstavba mi-
nihřiště Píšť
• výsledky veřejné zakázky 
malého rozsahu na stavební 
práce zadané mimo režim záko-
na č. 137/2006 Sb., o veřejných za-
kázkách, v platném znění; v souladu 
s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, v platném znění, veřejným zadavatelem 
- Obcí Píšť, název akce: „Stavební úpravy sportov-
ního areálu v Píšti“ - opravné zadání, pozemky 
p.č. 855, 856/1, 856/3; dle specifikace uvedené  
ve výzvě k předložení cenové nabídky na stavební 
práce (písemná výzva pěti dodavatelům k podání ce-
nové nabídky); na základě výzvy dodavatelům byly 
posuzovány nabídky uchazečů: MŽT Stavitelství, a.s., 
Ostrava; OSTRAVSKÉ STAVBY, a.s., Ostrava; dle před-
ložených cenových nabídek a hodnotících kritérií 
(nabídková cena v Kč bez DPH 80 %; doba realiza-
ce 20 %) hodnotící komise doporučuje z hlediska 
hodnocení nabídek podle ekonomické výhodnosti 
jako nejvýhodnější nabídku obchodní společnosti 
MŽT Stavitelství, a.s., Ostrava, která v hodnotních 
kritériích stanovených zadavatelem v zadávací do-
kumentaci získala nejvyšší počet bodů; nabídková 
cena bez DPH: 3.208.876,48 Kč; doba realizace:  
6 kalendářních týdnů
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce zadané mimo režim zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění; v soula-
du s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, veřejným zadavatelem - Obcí 
Píšť, název akce: „Výstavba minihřiště“ - objekty 
SO 01 plocha, SO 04 umělé osvětlení, pozemek p.č. 

854/2, dle specifikace uvedené ve výzvě k předlože-
ní cenové nabídky na stavební práce (písemná výzva 
třem dodavatelům k podání cenové nabídky); na zá-
kladě výzvy dodavatelům byly posuzovány nabídky 
uchazečů: INTOZA, s.r.o., Ostrava; STAZO, spol. s r.o., 
Opava - Suché Lazce; dle předložených cenových 
nabídek a hodnotících kritérií (nabídková cena v Kč 
bez DPH 80 %; doba realizace 20 %) hodnotící komi-
se doporučuje z hlediska hodnocení nabídek podle 
ekonomické výhodnosti jako nejvýhodnější nabídku 
obchodní společnosti INTOZA, s.r.o., Ostrava, která  
v hodnotních kritériích stanovených zadavatelem  
v zadávací dokumentaci získala nejvyšší počet bodů; 
nabídková cena bez DPH: 484.200 Kč; doba realiza-
ce: 6 kalendářních týdnů
• dodatek č. 5 k Pojistné smlouvě č. 7720610329 
uzavřené mezi Kooperativa pojišťovna, a.s., Vien-
na Insurance Group, Praha 8 (pojistitel) a Obcí Píšť 
(pojistník) a rovněž ve prospěch dalších pojištěných: 
Základní škola a Mateřská škola Píšť, příspěvková 
org., Školní 530/13, Píšť; Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů Píšť - pojištění nemovitého, movitého 
majetku obce; cenností (živelní pojištění, pojištění 
pro případ odcizení, pojištění pro případ vandalis-
mu, pojištění strojů, pojištění elektronických zaří-
zení), pojištění odpovědnosti za škodu; dodatek č. 5  
k pojistné smlouvě se uzavírá na dobu od 30. 9. 2014  
do 29. 9. 2015; pojistné za sjednané druhy pojištění 
po slevě celkem: 161.501 Kč
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na dodávky zadané v souladu s metodickým poky-
nem pro zadávání veřejných zakázek ROP NUTS II Mo-

ravskoslezsko 2007 - 2013, název 
akce: „Dodávka mikroskopů pro 
projekt Modernizace učeben 
Základní školy Píšť“; dle předlo-
žených cenových nabídek a hod-
notících kritérií (nabídková cena  
v Kč bez DPH 100 %) doporuču-
je hodnotící komise z hlediska 
hodnocení nabídek podle eko-
nomické výhodnosti jako nej-
výhodnější nabídku obchodní 
společnosti AutoCont CZ, a.s., 

Ostrava; nabídková cena bez DPH: 
176.000 Kč

• smlouvu zakládající právo 
provést stavbu mezi Obcí Píšť (strana budoucí 

povinná) a ČEZ Distribuce, a.s., Děčín IV - Podmokly 
(strana budoucí oprávněná), v souladu s ust. § 1746 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění, a podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v plat-
ném znění; předmětem smlouvy je realizace zemní 
kabelové přípojky NN 0,4 KV sloužící k napojení po-
zemku parc. č. 604/15 na síť NN ČEZ Distribuce, a.s.,  
v souvislosti s plánovanou novostavbou RD stavební-
ků na témž pozemku a založení práva strany budoucí 
oprávněné provést stavbu na dotčeném pozemku
• licenční smlouvu o veřejném provozování mezi 
Obcí Píšť (provozovatel) a Ochranným svazem autor-
ským pro práva k dílům hudebním, o.s., Praha 6; OSA 
touto smlouvou uděluje obci licenci k veřejnému 
provozování hudebních děl formou živého nediva-
delního provedení: užití hudebních děl k tanci - živá 
hudba na veřejném prostranství před OÚ v době 
od 8. 8. do 11. 8. 2014 (Odpustové slavnosti obce 
2014); vyměřená platba: 5.372 Kč s DPH

→ uložila
• vyzvat k podání nabídek na realizaci akce: „Pasport 
komunikací Obce Píšť“ v rámci veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na služby zadané mimo režim zák.  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách; v souladu  

s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,  
v platném znění, tři uchazeče
• vyzvat k podání nabídek na realizaci akce: „Uza-
vírací brány areálu ZŠ Píšť“ v rámci veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodávky zadané mimo režim zák. 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách; v souladu  
s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, tři uchazeče
• zadat provedení prací u fy EL-EKO Jan Ondruš, 
Píšť, dle cenové nabídky ze dne 30. 6. 2014: prove-
dení napájení rozvodných skříní pro technologii Ka-
belové televize Píšť a vytvoření nových odběrných 
míst u jedenácti rozvodných skříní s připojením  
ke společnosti ČEZ
• vyhotovit výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Stavební úpravy sportovního areálu v Píšti“ 
- opravné zadání, pozemky p.č. 855, 856/1, 856/3  
v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na sta-
vební práce, zadané mimo režim zák. č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách; v souladu s § 6 zákona  
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném 
znění (výzva pěti dodavatelům)
• vyhotovit výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Výstavba minihřiště“ - objekty SO 01 plocha, 
SO 04 umělé osvětlení, pozemek p.č. 854/2, v rámci 
veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce 
zadané mimo režim zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách; v souladu s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách, v platném znění (výzva třem 
dodavatelům)
• vyhotovit výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Stromořadí - ul. Opavská, Dolní, Píšť“ v rámci 
veřejné zakázky malého rozsahu na služby zadané 
mimo režim zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných za-
kázkách; v souladu s § 6 zákona č. 137/2006 Sb.,  
o veřejných zakázkách, v platném znění (výzva třem 
dodavatelům)
• vyhotovit výzvu k podání nabídek na realizaci 
akce: „Výsadba dubové aleje v obci Píšť“ v rámci 
veřejné zakázky malého rozsahu na služby zadané 
mimo režim zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách; v souladu s § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, v platném znění - dotace z NADACE 
VIA, Praha 1 - grantové řízení programu Regionální 
fond rozvoje Poštovní spořitelny - projekt: Výsadba 
dubové aleje v obci Píšť, ve výši 100.000 Kč (výzva 
třem dodavatelům)

→ neschválila
• nabídku fy DARUMA, s.r.o., Plzeň, na prezentaci 
Obce Píšť v multimediálním informačním panelu in-
formačního a orientačního systému v Opavě, za cenu 
12.000 Kč

→ rozhodla
• na základě podaných nabídek v rámci vyhlášené 
výzvy Obce Píšť ze dne 13. 5. 2014 k předkládání ce-
nových nabídek za užívání veřejného prostranství 
pro umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí u příležitosti konání akce: Píšťský odpust 
2014, uzavřít smlouvu o nájmu veřejného prostran-
ství s uchazeči: a) Jindřich Pfleger, Oldřišov - cena: 
20.000 Kč; b) Václav Pfleger, Hrabyně - cena za užívání 
veřejného prostranství 40.000 Kč

→ zřídila
• v souladu s čl. 3 Obecně závazné vyhlášky č. 2/2002, 
kterou se stanoví podmínky k zabezpečení požární 
ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet 
osob, a po dohodě s Jednotkou sboru dobrovolných 
hasičů Píšť, požární hlídku pro akci: „Odpustové slav-
nosti Píšť 2014“ ve dnech 8. - 11. 8. 2014 na prostran-
ství před Obecním úřadem Píšť

Za Radu obce Píšť F. Jaroš

výtah z usnesení 77. - 81. schůze Rady obce Píšť

Kontrola nakládání s odpadními vodami

Vážení spoluobčané, podnikající právnické a fy-
zické osoby, je mou povinností informovat Vás  
o tom, že v současné době probíhá v naší obci kon-
trola České inspekce životního prostředí, oblast-
ní inspektorát Ostrava, oddělení ochrany vod,  
a to v oblasti nakládání s odpadními vodami  
v obci Píšť.

Sdělovat Vám tuto informaci je pro mne velmi ne-
příjemné, poněvadž kontrola ČIŽP je prováděna 
v naší obci na „podnět“ občanů, nebo chceme-li 
na „udání“. Pisatelé žádají provedení kontroly 
vypouštění odpadních vod u fyzických i právnic-
kých osob a uvádějí, že s vědomím vedení obce 
je umožněno, aby se žumpy u rodinných domů 
napojily do dešťové kanalizace či do potoka; dále, 
že i novostavby domů (uvedeno jmenovitě) mají 
s povolením vedení obce žumpy napojeny do 
dešťové kanalizace, a že žumpy s odpadní vodou 
z průmyslové zóny Sever jsou od podnikatelů 

svedeny přepadem do kanalizace. Dále uvádějí,  
že zastupitelstvo neřeší kanalizaci v obci.
A co dál?
Vážení spoluobčané, o to, že tady máme kontrolu 
ČIŽP, se „někdo“ postaral se záměrem, aby byla 
zkontrolována obec a potrestána za nesplnění 
povinnosti plošného oddílného odkanalizování 
území obce a stavby ČOV dle platné legislativy. 
Pravděpodobně si ale neuvědomil, že ČIŽP může 
zkontrolovat nakládání s odpadními vodami  
i u právnických subjektů či fyzických osob (tj. ob-
čanů - vlastníků domů). A přesně to se stalo.
Kontrolní orgán ČIŽP zahájil v naší obci provádě-
ní kontroly dne 20. 8. 2014, a to na základě ust.  
§ 112 odst. 1 a § 114 zák. č. 254/2001 Sb., o vo-
dách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a procesně se řídí 
zák. č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolním řá-
dem), nestanoví-li jiný právní předpis jinak. 
Dle sdělení kontrolního orgánu bude mít kontrola 
v obci tento průběh: 
• kontrola odkanalizování obce Píšť (právního 

subjektu) a objektů v majetku obce (všechny 
nemovitosti) a kontrola plnění poplatkových 
povinností za vypouštění odpadních vod

ČIŽP uložila obci předat materiály:
• množství vypouštěných odpadních vod z jed-

notlivých kanalizačních výustí za rok 2013; 
seznam nemovitostí včetně uvedení vlastní-
ka, které jsou napojeny na obecní kanalizaci  

s uvedením předčistícího zařízení u jednotli-
vých nemovitostí a spotřeby pitné vody v těch-
to nemovitostech za kontrolované období

• seznam nemovitostí včetně uvedení vlastníka, 
které nejsou napojeny na kanalizaci, s uvede-
ním způsobu nakládání s odpadními vodami  
u jednotlivých nemovitostí a spotřeby pitné vody  
v těchto nemovitostech za kontrolované období

• seznam podnikatelských subjektů na území 
obce s uvedením způsobu nakládání s odpad-
ními vodami v jejich provozovnách a spotřeby 
pitné vody v těchto provozovnách za kontrolo-
vané období

• fyzická kontrola monitorovaných obecních ka-
nalizačních výustí do Píšťského potoka a výustí 
fyzických osob z rodinných domů, které jsou 
zaústěny do Píšťského potoka či do dešťové ka-
nalizace (kontrola v terénu byla započata)

• náhodná kontrola vybraných právnických osob 
a fyzických osob - nakládání s odpadními voda-
mi v souladu s kolaudačním rozhodnutím stavby

Dílčí protokol o průběhu kontroly je zveřejněn na úřed-
ní desce obce a na webových stránkách Obce Píšť.
Vážení spoluobčané, jsem z této záležitosti velmi 
smutný, poněvadž se nakládání s odpadní vodou 
týká každého z nás - vlastníka nemovitosti, a kon-
trola ČIŽP (popř. příslušného Vodoprávního a Sta-
vebního úřadu) nemusí dopadnout dobře.
O průběhu kontroly ČIŽP v naší obci Vás budeme 
informovat.                        F. Jaroš

Podkrovní vestavby v ZŠ
V srpnu 2014 zpracovala naše obec projektový 
záměr na základě vyhlášené Výzvy k předložení 
základních údajů o připravovaných projekto-
vých záměrech rozvoje výukových kapacit zá-
kladních a mateřských škol - název programu: 
Rozvoj výukových kapacit mateřských a základních 
škol zřizovaných územně samosprávnými celky.

Záměr je rozdělen do několika kroků a spočívá:
1. V předložení zpracovaných dokumentů (pro-
jektového a věcného záměru rozvoje vzdělávání  
na území obce) na MŠMT ČR k získání dotace  
v rámci vyhlášené výzvy. Základní údaje o připra-
vovaném projektovém záměru rozvoje výukových 
kapacit Základní a mateřské školy Píšť byly minis-
terstvu předloženy 29. 8. 2014 s popsáním struč-
ného souhrnu záměru investiční akce - Vestavby 
podkrovních prostor objektů Základní školy v Píšti:

• jedná se o vybudování dalších prostor v dopo-
sud nevyužívaných podkrovních prostorách 
místní základní školy a rozšíření kapacity MŠ 
o jednu další třídu (uvolněním třídy současné 
prostorově malé, nevyhovující družiny ZŠ)

• navýšení kapacity MŠ; vybudování nových 
větších prostor družiny ZŠ, prostor pro volno-
časové aktivity a odborné učebny ZŠ

Zdůvodnění akce: Současný stav zrekonstruova-
né budovy mateřské školy neumožňuje kapacitně 

a dispozičně vyřešit umístění třetí třídy MŠ, a tak 
je tato třída MŠ přesunuta do přízemních prostor 
ZŠ; bohužel však na úkor tříd školy a školní dru-
žiny. Situace by se vyřešila vybudováním dalších 
místností v podkrovních prostorách školy. V rám-
ci projektu by mělo dojít ke zřízení družiny právě  
v nevyužitých prostorách podkroví, současně  
s prostorami pro volnočasové aktivity dětí a od-
borné učebny, jež může být využívána i ostatní 
veřejností, rodiči, spolky apod. Půdní prostor zá-
kladní školy v pavilonu A a C bude dispozičně roz-
dělen. Převážnou část dotčeného prostoru bude 
tvořit prostor pro požadované aktivity, na který 
budou navazovat prostory se sociálním zázemím, 
prostory technického zázemí, vzduchotechnika  
a skladovací prostory.
2. Pořízení projektové dokumentace: „Vestavby 
podkrovních prostor objektů Základní školy  
v Píšti“, tj. odborné dokumentace, která bude ná-
sledně předložena k žádosti obce o finanční pod-
poru na realizaci uvedeného záměru (PD ke sta-
vebnímu povolení akce, PD pro výběr dodavatele 
stavby a její realizaci). Termín: 08 - 12/2014.
3. V případě doporučení MŠMT ČR k získání dota-
ce - doplnění žádosti o investiční dotaci s názvem 
projektu „Vestavby podkrovních prostor objektů 
Základní školy v Píšti“ a předložení do programu 
MŠMT ČR - č. 133 310, resp. do IROP 2014 - 2020, 

Prioritní osa 2, Specifický cíl 2.4 Zvýšení kvality  
a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celo-
životní učení (Termín: po vyhlášení výzev k před-
kládání žádostí o dotace).
4. Výběrové řízení na dodavatele stavby a samot-
ná realizace akce: „Vestavby podkrovních prostor 
objektů Základní školy v Píšti“ (Termín: 2015).
S využitím podkrovních (půdních) prostor naší zá-
kladní školy se již počítalo při její výstavbě, a tak 
byla do těchto prostor přivedena i některá média, 
která mohou být nyní v rámci vestaveb použita.  
V současné době slouží podkrovní místnosti škole 
jako sklady. Plánovaný předpoklad realizace půd-
ních vestaveb a dovybavení místností však nebyl 
z důvodu nedostatku finančních prostředků do-
posud zrealizován. Nyní se naskýtá možnost zre-
alizovat tuto investiční akci za pomocí zdrojů EU  
z nového programového období 2014 - 2020 (popř. 
ze státního rozpočtu - MŠMT), a tak musíme být 
maximálně připraveni a mít projekt tzv. „v šuplíku“, 
pak už jen držme palce, ať to vyjde.               F. Jaroš
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investice investice

Vážení čtenáři,
v této pravidelné rubrice se ohlížíme do nedávné historie za již zrea-
lizovanými investičními projekty, které byly uvedeny do života v naší 
obci, a to za přispění finančních dotací ze zdrojů Evropské unie (EU) 
či zdrojů národních (ČR). Zároveň představujeme projekty ve stádiu 
realizace nebo její přípravy.                        F. Jaroš

Název projektu: DEMOlICE OBJEKTů BROWNFIElDS  
V CENTRU OBCE PíŠŤ

Celková hodnota projektu: 1,015 mil. Kč
Dotace: 0,508 mil. Kč
Rok realizace: 03/2011 - 12/2012
Popis projektu a jeho výstupů: Demolice dvou zchátralých budov 

(hospodářský objekt - sklad volně 
ložených hnojiv; technické zázemí); 
dotčené budovy stojí přímo v cent-
ru obce, sousedí s obecním úřadem  
a z druhé strany se zdravotním středis-
kem; naproti nim jsou vystavěny domy 
občanů; v dosahu cca 100 m se nachá-
zí nejvýznamnější památky obce

Zdroje financování: Regionální operační program (ROP), 
Obec Píšť

Vedoucí partner projektu: Regionální rada regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko

Název projektu: ZlEPŠENí ENERGETICKÉHO STANDAR-
DU BUDOV ZáKlADNí ŠKOly PíŠŤ

Celková hodnota projektu: 9,07 mil. Kč
Dotace: 5,81 mil. Kč
Rok realizace: 03/2012 - 12/2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Stavební úpravy související se zatep-

lením vnějšího pláště budovy a vý-
měnou oken a dveří včetně regulace 
otopné soustavy na pěti pavilonech 
(A - E) Základní školy Píšť

Zdroje financování: Operační program Životní prostředí, 
Obec Píšť

Název projektu: ZKVAlITNĚNí NAKláDáNí S ODPADy 
V OBCI PíŠŤ

Celková hodnota projektu: 2,98 mil. Kč
Dotace: 2,68 mil. Kč
Rok realizace: 2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Dodávka svozového vozu vč. 5 ks kon-

tejnerů a dodávka drtiče zahradního 
odpadu pro svoz biologicky rozloži-
telného komunálního odpadu (BRKO)  
z obce Píšť i z domácností (tráva, zeleň...)

Zdroje financování: Operační program Životní prostředí, 
Obec Píšť

Název projektu: KOMUNálNí TECHNIKA NA ODSTRA-
NĚNí PRAŠNOSTI V OBCI PíŠŤ

Celková hodnota projektu: 2,30 mil. Kč
Dotace: 2,07 mil. Kč
Rok realizace: do 12/2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Dodávka čistícího zametacího vozu 

pro zlepšení kvality ovzduší obce Píšť
Zdroje financování: Operační program Životní prostředí, 

Obec Píšť

Název projektu: MODERNIZACE UČEBEN ZáKlADNí 
ŠKOly PíŠŤ

Celková hodnota projektu: 1 mil. Kč
Dotace: 0,76 mil. Kč
Rok realizace: do 12/2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Dodávka a instalace multimediálního 

vybavení včetně zaškolení obsluhy 
(tablety, software jazykové laboratoře, 
ovládací pult učitele s PC a žákovské 
moduly s potřebným vybavením pro 
žáky včetně sluchátek s mikrofony); 
dodávka elektronických mikroskopů

Zdroje financování: Regionální operační program (ROP), 
Obec Píšť

Název projektu: MINIHŘIŠTĚ OBCE PíŠŤ
 Projekt minihřišť pro rok 2014
Celková hodnota projektu: 0,7 mil. Kč
Dotace: 0,7 mil. Kč
Rok realizace: do 11/2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Instalace finální vrstvy minihřiště 

(umělý travník 4. generace - výška vla-
su 6 cm)

Zdroje financování: Fotbalová asociace ČR, Obec Píšť

Projektový záměr - podán na MŠMT ČR
Program:  Rozvoj výukových kapacit základních 

a mateřských škol zřizovaných ÚSC - 
Program MŠMT

Název projektu: VESTAVBy PODKROVNíCH PROSTOR 
OBJEKTů ZáKlADNí ŠKOly V PíŠTI

Předpokládaná celková hodnota:  12,5 mil. Kč
Předpokládaná dotace: 85 %
Popis projektu a jeho výstupů: Vybudování nových prostor družiny 

ZŠ, prostor pro volnočasové aktivity 
a odborné učebny ZŠ; půdní prostor 
základní školy v pavilonu A a C bude 
dispozičně rozdělen; převážnou část 
dotčeného prostoru bude tvořit pro-
stor pro požadované aktivity, na kte-
rý budou navazovat sociální zázemí, 
technické zázemí, vzduchotechnika  
a skladovací prostory

Zdroje financování: MŠMT ČR

Název projektu: VyBUDOVáNí DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ  
V AREálU MŠ A OBNOVENÉHO  
MATEŘSKÉHO CENTRA V PíŠTI

 Podpora obnovy a rozvoje venkova 
117D815

Celková hodnota projektu: 0,641 mil. Kč
Dotace: 0,4 mil. Kč
Rok realizace: 09/2011 - 06/2012
Popis projektu a jeho výstupů: V součinnosti učitelek mateřské školy  

ve spolupráci s dětmi mateřské školy 
a se zapojením občanského sdružení 
Klub maminek s dětmi Píšť, které vyvíjí 
činnost mateřského centra v budově 
místní mateřské školy, bylo vybudová-
no víceúčelové dětské hřiště pro vě-
kovou skupinu dětí od 2 do 6 let jako 
volnočasové zařízení se zaměřením  
na zdravý pohyb dětí v bezpečném pro-
storu uzavřeného venkovního areálu školy

Zdroje financování: MMR ČR, Obec Píšť

Název projektu: ZPRACOVáNí PD: REKONSTRUKCE 
ÚPRAVNy PITNÉ VODy A ZŘíZENí 
HlUBINNÉHO VRTU HV3 PRO ZáSO-
BOVáNí OByVATEl OBCE PíŠŤ

 RRC/02/2011
Celková hodnota projektu: 0,458 mil. Kč
Dotace: 0,319 mil. Kč
Rok realizace: 07/2011 - 06/2012
Popis projektu a jeho výstupů: Vypracování projektové dokumentace 

(Průzkumné hydrogeologické práce 
a rozbory; dokumentace pro územní 
rozhodnutí a stavební povolení)

Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: SNíŽENí NEZAMĚSTNANOSTI V OBCI 
PíŠŤ - REKONSTRUKCE ÚPRAVNy 
PITNÉ VODy A ZŘíZENí HlUBINNÉHO 
VRTU HV3 PRO ZáSOBOVáNí OByVA-
TEl PITNOU VODOU

 Podpora rozvoje pracovních příleži-
tostí na území Ústeckého a Moravsko-
slezského kraje

Celková hodnota projektu: 2,2 mil. Kč
Dotace: 1 mil. Kč
Rok realizace: 04/2014 - 12/2014 (v realizaci)
Popis projektu a jeho výstupů: Zateplení objektů, stavební úpravy vč. 

nové střechy; propojení nového vrtu 
do systému obecního vodovodu

Zdroje financování: MMR ČR, Obec Píšť

Název projektu: ÚZEMNí PláN OBCE PíŠŤ
 Integrovaný operační program
Celková hodnota projektu: 0,572 mil. Kč
Dotace: 0,572 mil. Kč
Rok realizace: 2011
Popis projektu a jeho výstupů: Zpracování „Konceptu“ a „Návrhu“ 

Územního plánu obce Píšť
Zdroje financování: MMR ČR, Obec Píšť

projekty Obce Píšť
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infoservis inzerce

Svoz velkoobjemových
a nebezpečných odpadů

Minihřiště - nakonec to vyšlo

Oprava oplocení kostela

Poslední říjnová sobota roku 2014 bude 
pro mnoho občanů Píště nejen přípra-
vou na nadcházející svátky Všech svatých  
a Dušičky, ale rovněž dnem velkého úklidu 
ve svých domech, bytech i hospodářstvích. 

V tento den, 25. října, bude společnos-
tí OZO Ostrava, s.r.o., ve spolupráci s Obcí 
Píšť uskutečněn svoz velkoobjemových  
a nebezpečných odpadů, který se každoroč-
ně koná jednu sobotu na jaře a na podzim. 
Stanoviště s kontejnery na velkoobjemový  
a nebezpečný odpad bude opět v dopoledních hodinách na prostranství před hasičskou zbroj-
nicí a odpoledne do 14.30 hodin na prostranství před bývalým areálem zemědělského družstva  
(u mateřské školy). Do kontejnerů je možné odevzdat objemný odpad z domácností, např. vy-
řazené pohovky, matrace, části nábytku, dále také pneumatiky, autoskla, barviva, oleje a jiné.  
Do kontejnerů nepatří stavební suť.
Použité kompletní elektrospotřebiče a elektroodpad je možné každý pracovní den v době od 7.00 
do 14.30 hodin odevzdat v areálu Provozně-technických činností Obce Píšť na adrese Pekařská 
190/1. Obec Píšť žádá všechny občany, aby použité elektrospotřebiče neodevzdávali ve svozový 
den na stanoviště s kontejnery pro velkoobjemový odpad. Na tento druh odpadu má Obec Píšť 
sjednány smlouvy o zpětném odběru elektrozařízení se společnostmi Asekol, s.r.o., Elektrowin, a.s., 
a Ekolamp, s r.o.                              D. Plaček

Obec Píšť se již třikrát pokoušela získat dotační 
prostředky na vybudování minihřiště s umělým 
povrchem pro širokou veřejnost v areálu TJ Sla-
via Píšť, a to z programu ČEZ „Oranžové hřiště“. 
Bohužel bezúspěšně.

Letos (25. 2.) jsme připravený záměr „Minihřiště 
obce Píšť“ předložili do Projektu minihřišť pro rok 
2014, který vyhlásila Fotbalová asociace České re-
publiky (FAČR). V květnu bylo obci zasláno sdělení, 
že naše žádost skončila v pořadí na 13. místě, při-
čemž uspokojeno bude 10 žadatelů. V přípravách 
jsme však pokračovali, zabezpečili jsme zpracová-
ní projektové dokumentace spodní stavby a vydá-
ní stavebního povolení.
Po několikerých dotazech a zdravém lobbingu 
jsme v srpnu letošního roku obdrželi od FAČR 
sdělení, že Obec Píšť a TJ Slavia Píšť (jako společní 
žadatelé) budou uspokojeni z 10. místa žadatelů  
za podmínky, že realizace hřiště bude ukončena 
do 30. 11. 2014 a spodní stavba hřiště bude předá-

V nejbližších dnech bude pokračovat započatá 
akce „Oprava oplocení kostela sv. Vavřince a Farní-
ho úřadu v Píšti“ navazující na I. etapu rekonstruk-
ce oplocení v roce 2011. Oprava bude probíhat  
v součinnosti s pracovníky Provozně-technických 
činností obce Píšť a firmy Umělecké kovářství 
Vojtěch Nawrath, Závada. Spočívá v odstranění 
stávajícího železného oplocení a soklů, které vy-
kazují defekty v armatuře, v narovnání a obetono-
vání vychýlených sloupků a instalaci nových dílců  
ve stejném kovářském provedení. Bude opra-
vován úsek oplocení od hlavní vstupní brány  
a branky po branku z ul. Kostelní (severní část  
na ul. Opavské). Náklady na opravu oplocení  
ve výši cca 120.000 Kč budou v souladu se schvá-
leným Rozpočtem obce Píšť na rok 2014 příspěv-
kem Římskokatolické farnosti Píšť formou úhrady 
nákladů akce.                             F. Jaroš

na FAČR k položení finálního povrchu nejpozději 
15. 11. 2014. Byly pouze dvě možnosti - buď dotaci 
odmítnout, nebo urychleně zahájit výběrové říze-
ní na dodavatele spodní stavby hřiště včetně od-
vodnění. Druhá varianta zvítězila, neboť opětovné 
získání dotace v příštím roce bylo málo pravděpo-
dobné. Po výběrovém řízení bylo staveniště pře-
dáno vítězné firmě INTOZA, s.r.o., Ostrava, která  
v hodnotních kritériích stanovených zadavatelem 
v zadávací dokumentaci získala nejvyšší počet 
bodů. Nabídková cena bez DPH: 484.200 Kč.
V naší obci tedy vznikne s finanční podporou  
0,7 mil. Kč nové Minihřiště obce Píšť jako pokra-
čování v započaté modernizaci celého komplexu 
obecního sportovně-rekreačního areálu. Nové 
sportoviště je v areálu TJ Slavia Píšť situováno  
v jeho západní části a bude mít rozměry 40 x 20 m; 
bude výškově osazeno nad stávající terén, který je 
v současné době mírně svažitý směrem k vodote-
či. Výškový rozdíl bude upraven terénními úpra-
vami. Břehová hrana vodoteče bude zpevněna 
proti erozním vlivům. Plocha bude lemována be-
tonovými obrubníky a obvodovým chodníkem ze 
zámkové dlažby a doplněna střídačkami. Podloží 
bude tvořeno vrstvami štěrkopísku. Součástí stav-
by bude odvodnění plochy s napojením přes vý-
ustní objekt do přilehlé vodoteče (Píšťský potok).
Hřiště bude tvořeno mantinelovým systémem 
výšky 1 m se dvěma brankami umístěnými v man-
tinelu a dvěma záchytnými sítěmi za brankami.  

Na půlící čáře napříč budou umístěny napevno tak-
též koše na streetball. Hřiště bude vystrojeno umě-
lým osvětlením ze čtyř stožárů v rozích hrací plochy, 
ke kterým bude přiveden elektrický proud zemním 
kabelem, a souvisejícím sportovním vybavením.
V rámci modernizace stávajícího prvku občanské 
vybavenosti - sportovně rekreačního areálu - je 
záměrem obce rozšířit možnosti využití areálu  
o další sportovně relaxační aktivity, tj. nové herní 
prvky pro provozování zájmových a volnočaso-
vých aktivit všech věkových skupin.
Cílové skupiny: žáci místní ZŠ (přenesení části výu-
ky tělesné výchovy z tělocvičny na zdravý vzduch 
v každém ročním období) a zájmové kroužky or-
ganizované školou; spolky a organizace v obci 
(rekreační fotbalový klub, sdružení dobrovolných 
hasičů; florbalový klub, hokejový klub; střelecký 
oddíl; Tělovýchovná jednota Slavia Píšť a její fot-
balové oddíly minižáků, žáků, dorostu, mužů 1.B  
a 1.A třídy krajského přeboru MSK); obyvatelé 
obcí v rámci regionálního Sdružení obcí Hlučínska 
(sportovní soutěže obcí).
Cílem předkládaného projektu je výstavbou no-
vého minihřiště v areálu TJ Slavia Píšť zlepšit pod-
mínky pro fungování spolků a organizací působí-
cích v obci a pro trávení volného času v obci Píšť 
obecně.
Dotace z FAČR představuje instalaci finální vrstvy 
minihřiště (umělý travník 4. generace - výška vlasu 
6 cm) v hodnotě 700.000 Kč.                     F. Jaroš

www.elektrowin.cz

VYKLIĎTE 
PŮDY,  
GARÁŽE 
A SKLEPY

A ZOCELTE SE 
V RECYKLACI

Recyklujte elektrospotřebiče ve Vašem městě

Odevzdejte vysloužilé 
kompletní spotřebiče 
na sběrné dvory nebo 
na jiná určená místa 
zpětného odběru.  
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rozhovor rozhovor

Čtyřicet let šíření Božího poselství
Rozhovor s panem farářem Mgr. Petrem Černotou u příležitosti jeho významného jubilea

Vlídnost, lidskost, hluboké soucítění a ochota 
kdykoliv pomoci v radostech i strastech pozem-
ského života. Tak vnímají místní farníci otce  
PETRA ČERNOTU (68), který je jedenáct let  
farářem v chrámu sv. Vavřince v Píšti. letošní 
rok je pro něj obzvláště významný - ve skrom-
nosti sobě vlastní oslavil čtyřicet let kněžství. 
Při této příležitosti jsme jej požádali o rozhovor.

Jednou se otce Petra zeptali, kdy má na faře 
úřední hodiny. Otázce se hluboce podivil. „Jaké 
úřední hodiny, copak kněžství je povolání? Bůh 
na nebesích také nezná úřední hodiny,“ odpově-
děl tenkrát. Snad žádný jiný příběh jej necharak-
terizuje lépe.

 Přál jste si již v dětství stát se knězem?
Vůbec ne. Narodil jsem se rok po válce v Bartovi-
cích u Ostravy jako nejmladší ze čtyř sourozenců, 
pokřtěn jsem byl v nedalekém Šenově v chrá-
mu Prozřetelnosti Boží. Školu jsem navštěvoval  
v Petřvaldu, kde jsem měl první svaté přijímání  
a biřmování. Po maturitě jsem pracoval jako 
agronom v Bartovicích, pak přišel povoláva-
cí rozkaz. Po návratu z vojny jsem nastoupil  

Posel Boží moudrosti   Otec Mgr. Petr Černota je již jedenáct let farářem v chrámu sv. Vavřince 
v Píšti.                         Foto M. Smolková

Děkanem v Karviné  Tuto mši na Svatodušní svátky přenášela v roce 2003 přímým přenosem 
Česká televize.           Snímky archiv P. Černoty

Primiční mše svatá  Památka na významný den v šenovském chrámu Prozřetelnosti Boží  
z 6. července 1974.

rozhovor

na konzervatoř studovat opěrní zpěv. Zpíval jsem 
od dětství v různých kroužcích, talent mi nechy-
běl. Mířil jsem na koncertní pódia jako sólista.  
  Ale přišel zlomový rok 1968.

 Co se tehdy stalo?
Měli jsme velmi hodné rodiče. Odmalička nás 
vedli k víře, v ničem nám nebránili. Ale zároveň 
upozorňovali, abych si dobře vybral, co chci  
v životě dělat. Rozhodující vliv na moji kněžskou 
dráhu však měla babička Hedvika. Až do své smrti  
se modlila, aby se alespoň jeden z nás sourozen-
ců stal knězem. Já se ovšem viděl 
na operním pódiu.
V roce 1968 jsem během du-
chovního cvičení na Hostýně pocítil velký vnitřní 
zvrat. Nedokážu to vysvětlit - něco mezi nebem  
a zemí. V Olomouci tehdy otevírali bohoslovec-
kou fakultu a já se ve 22 letech přihlásil. Po přijí-
mací zkoušce však nepřicházelo rozhodnutí. Dál 
jsem tedy studoval konzervatoř a pracoval jako 
mzdový účetní na Rekultivaci OKD.
Jednoho dne dorazil dopis z Olomouckého ar-
cibiskupství. Čekal jsem opožděné zamítnutí, 
protože už bylo dávno po termínu. Ale v dopise 

stálo: Jste přijat, nástup ihned. Ten dopis přišel 
16. října, v den svaté Hedviky. Řekl jsem si: Aha, 
babička na nebesích pracuje.

 Podobné znamení jste pak zažil ještě jednou...
Je to trochu delší historie. Jako kaplan jsem nej-
prve působil rok a půl ve Frýdku, poté čtyři a půl 
roku v Karviné 1 - Fryštátu. Tam jsem se stal nežá-
doucí, protože se zvýšily počty církevních pohřbů 
a svateb. Lidem jsem i zpíval, měli mě rádi, což  
se režimu nelíbilo. A že musím z Karviné okamžitě 
pryč. Dostal jsem dekret do Budišova nad Budi-
šovkou. Jenže tamní duchovní Msgre. Veselý, 
pozdější děkan v Opavě, neobdržel státní sou-
hlas, aby se mohl stát spirituálem v Litoměřicích.
Co teď? Dva jsme v Budišově působit nemohli  
a zpátky do Karviné už jsem nesměl, že prý pobu-
řuji lid. Takže jsem přebýval u rodičů a vedl tajné 
bohoslužby v Šenově. Musel jsem si najít zaměst-
nání. Volba padla na zpěv v ostravské filharmonii, 
vše už bylo domluveno přes známé. Pak se na-
jednou, v rámci hromadné manipulace s šedesá-
ti kněžími, uvolnilo místo v Hati. Tam jsem jako 
farář strávil krásných deset let.
Jednoho dne zazvonil telefon. Olomoucký arci-
biskup Vaňák mi řekl: Petře, v Hati už jsi dlouho. 
Chci tě přeložit do Karviné. Marné byly námit-
ky, že jsem tam už působil, z Hati se mi tehdy 
opravdu nechtělo. Bránil jsem se, ale arcibiskup 
se zeptal: Sliboval jsi při svěcení poslušnost? Pak 
přišel dekret a obrovský šok - byl jsem jmenován 
karvinským děkanem. Pod sebou jsem měl 95 ti-
síc obyvatel, 21 farností a 28 kněží! Brečel jsem, 
byl psychicky na dně, ale stačil jediný pohled  
do kalendáře - dekret přišel opět 16. října v den 
svaté Hedviky. Druhé znamení shůry od babičky... 
Najednou ze mě všechny pochybnosti spadly. 
Třináct let jsem byl děkanem v Karviné. Svatby, 
pohřby a další církevní obřady šly do stovek. Do-
dnes mi tamní farníci píšou, volají a navštěvují 
naše poutní místo.

 Netajíte, že Vaší patronkou a ochránkyní  
je Panna Marie, která provází celý Váš duchovní 
život.
Začalo to už v dětství. V šesti letech jsem měl ze-
mřít. Chronické hnisavé angíny, vysoké horečky  

a opakované zápaly plic mě má-
lem zabily. V první třídě jsem ani 
nedostal vysvědčení, byl jsem 

více v posteli než ve školní lavici. Problémy mělo 
vyřešit odstranění mandlí, ale když se po zákro-
ku přidaly spalničky, chrlení krve a bezvědomí, 
pan doktor už připravoval maminku na nejhorší.  
Ať raději chystá rakev. Maminka celou cestu z ne-
mocnice proplakala. Když vše vypověděla tatín-
kovi, ten řekl: Pojďme se za Péťu modlit. Doma 
byl velký obraz Panny Marie ustavičné pomoci, 
celá rodina se před ním modlila na kolenou a já 
se uzdravil. Tady se moc Boží projevila naplno.

Panna Marie mě provází celým životem. Narodil 
jsem se 23. ledna o svátku Zasnoubení Panny Ma-
rie, zázračně uzdravil modlitbami rodiny k Panně 
Marii ustavičné pomoci. Lektorát jsem přijal  
7. října na svátek Panny Marie Růžencové. Primici 
jsem měl v Šenově v Mariánskou sobotu. Mým 
prvním působištěm s dekretem byl Frýdek u Pan-
ny Marie. Z Frýdku do Karviné mě přeložili 8. září 
na Narození Panny Marie. V Karviné jsem nastou-
pil 15. září na Bolestnou Pannu Marii a její jméno 
nesl i kostel v Budišově nad Budišovkou, kam 
jsem měl být přeložen. Vidím v tom zásah Boží.  
A nakonec přišlo působení v Píšti, v poutním mís-
tě zasvěceném komu jinému než Panně Marii...

 Vraťme se ještě k Vašemu působení v blízké 
Hati. Jak se Vám v tamní farnosti líbilo?
Mysleli si, že mě přeložili někam, kde lišky dávají 
dobrou noc. Jenže Hať byla velmi rušná farnost, 
učil jsem dvě stovky žáků. Dostal jsem i Dar-
kovice. A po udání, že do kostela chodí zpívat 
filharmonici z Ostravy, mi přidali ještě Šilheřovice  
a Antošovice. Cítil jsem obrovskou sílu shůry  
a všechny čtyři farnosti jsem zvládl sám. 

 Jak jste se z významné pozice v Karviné nako-
nec ocitl u nás v Píšti?
Blížil jsem se důchodovému věku a pan biskup 
rozhodl, že mě přeloží právě sem, abych propa-
goval a rozvíjel nově zřízené Mariánské poutní 
místo. Netušil, že Píšť dobře znám z dob půso-
bení v Hati, protože jsem vypomáhal zdejšímu 
páteru Hoškovi. Častokrát jsem jej zastupoval při 
pohřbech a mších svatých. Takže jsem zakotvil  
v Píšti a jsem tu už jedenáct let.

 Musel jste si v Píšti zvykat, překonávat nějaké 
problémy?
Určitě ne. Ve všech působištích jsem byl spo-
kojený a šťastný, nikdy jsem neměl problémy  

s lidmi. K člověku nepřistupuji s myšlenkou,  
že je zlý, vždy v něm hledám to dobré. Ve všem, 
co se odehrává, vidím Boží prozřetelnost.

 V čem je zdejší chrám výjimečný?
Že je to poutní místo. Jezdí k nám věřící z celé re-
publiky i ze zahraničí, naposledy například Konfe-
derace politických vězňů. Setkává se zde spousta 
lidí. Když mě požádají, udělám jim mši svatou, 
zazpívám dvě tři skladby. Je to pro ně zážitek  
a rádi se do Píště vracejí.

 Každý člověk je jiný a jistě to platí i o kněžích. 
Někteří preferují autoritativní přístup k farní-
kům, což určitě není Váš případ...
Snažím se žít podle myšlenek dobra, které v 
chrámu šířím. Když lidem kážu o lásce a pak  

na ně budu křičet, nikdo mým slovům neuvěří. 
Musím jít příkladem. Všichni farníci mají právo 
na krásný obřad, na mši. Dávám do nich srdce 
a není to pro mě rutina, ale poslání, Boží dar.  
Za čtyřicet let kněžství vím, že v každém nějaké  
to slůvko dobra zůstane. Přichází za mnou i mno-
ho nevěřících - zejména když v sobě mají smutek 
a bolest, jsou citlivější a chápavější k duchovním 
záležitostem. Uvnitř se obracejí k Bohu.

 Co se v píšťské farnosti během jedenácti let 
Vašeho působení změnilo k lepšímu?
Na kostele jsme opravili střechu, což je základ. 
Stála čtyři a půl milionu, ale jsme bez dluhů.  
I když lidé nemají peníze nazbyt, ve veřejné sbír-
ce přispějí na dobrou věc. V současnosti farnost 
samozřejmě žije největším projektem, výstavbou 
nových varhan. Dá-li Bůh, budou příští rok hoto-
vy. Nedělám je pro sebe, ale pro budoucí gene-
race. Budou sloužit sto let a možná i déle. V kos-
tele probíhá spousta koncertů, máme zde skvělý 
chrámový sbor. Je to dlouhodobá investice, která 
se vyplatí.

 Není současná doba plná počítačů, mobilů, in-
ternetu či Facebooku nepřítelem duchovní víry 
v pravém slova smyslu?
Sám jsem mobil nechtěl a dnes už se bez něj ne-
obejdu. Na druhou stranu moderní technika žene 
člověka příliš dopředu. Lidé jsou více ve stresu  
a shonu, doslova bičováni globálními informace-
mi. Pak jim chybí klid, aby se mohli na chvíli zti-
šit a přemýšlet o svém životě. Od toho je chrám. 
Člověk může v oáze klidu načerpat duchovní sílu. 
Ano, moderní vymoženosti ubírají lidem duchov-
no a to není dobře.

 Co byste na závěr vzkázal svým farníkům?
Aby, pokud mohou, více navštěvovali bohosluž-
by. Pravidelně chodí hlavně starší generace. Dě-
tem to vydrží tak do čtvrté, páté třídy a pak jich 
rychle ubývá. Byl bych spokojen, kdyby si spolu  
s rodiči našli čas alespoň jednou týdně, ne pouze  
na Vánoce nebo Velikonoce. To je mé vroucné přání.
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V dubnu 1945 vstoupila válka do posledního 
dějství. Hlučínsko bylo již několik týdnů před-
mětem leteckého bombardování a na Odře stála 
fronta, jež bezprostředně ohrožovala samotnou 
Píšť. K obávanému průlomu u Tvorkova ale na-
konec nedošlo, což vesnici uchránilo před drti-
vým přechodem hlavních bojových operací.

Rudá armáda prorazila o několik dnů později  
na jiném úseku. Součástí útočného uskupení byla  
i československá tanková brigáda, jejíž stroje tvoři-
ly hlavní údernou sílu pro postup na Ostravu. Oko-
lo poledne 15. dubna překročila brigáda u Sudic 
československou státní hranici z roku 1938 a zahá-
jila tak bezprostřední osvobozování českých zemí. 
V tancích československé brigády seděli muži růz-
né minulosti a rozličných osudů. Mezi nimi vyni-
kali dva mladíci, které spojovala společná historie 
- oba se učili na pekaře, oba dříve sloužili ve Wehr-
machtu, oba byli příslušníky 5. tankové roty a oba 
měli domov nedaleko cíle útoku.
Antonín Born a Herbert Sněhota byli jediní pří-
slušníci Hlučínska, kteří se zúčastnili bojů v Ost-
ravské operaci na československé straně. Shodou 
okolností pocházeli oba z Píště. Jejich cesta do za-
hraniční armády byla totožná. Jako všichni jejich 
kamarádi, i oni museli narukovat do Wehrmachtu. 
Poté, co na východní frontě padli do zajetí, při-
hlásili se k Československu a v létě 1944 vstoupili  
do zahraniční armády. Na podzim 1944 se zúčast-
nili Karpatsko-dukelské operace a v zimě absolvo-
vali tankový kurz.
Na jaře 1945 se pak stali příslušníky 3. praporu  
1. československé samostatné tankové brigády. 
Tato jednotka byla určena k osvobození Ostravy, 
k čemuž jí mělo dopomoci 65 tanků. V prvních 

Muzeum Hlučínska se sídlem na Zámecké ulici 4 
v Hlučíně srdečně zve návštěvníky na dvě zajíma-
vé výstavy. Jedná se o novou stálou expozici KDO 
JSOU lIDÉ NA HlUČíNSKU a výstavu KDyŽ JSEM 
Já SlOUŽIl..., která potrvá do 16. listopadu.

Nová moderní expozice KDO JSOU LIDÉ  
NA HLUČÍNSKU nabízí ucelený pohled na pohnutou  
a zcela specifickou minulost hlučínského regionu. 
Tvoří ji tři výstavní celky: nádvoří, přízemí a pod-
kroví hlučínského zámku. Tématem exteriérové 
expozice malého nádvoří je časová osa tvořená  
ze šesti cihlových stěn obsahujících několik  
desítek pro Hlučínsko zásadních dějinných událostí.
Druhý výstavní celek v přízemí bývalé hospodář-
ské budovy hlučínského zámku, tvořený šesti te-
matickými okruhy (Války a armády, Hranice území, 
Správa území, Rodina, Ekonomika a Identita), je 
obsahovým jádrem celé expozice. Emotivní záži-
tek této části umocňuje šest informačně bohatých 
krátkých stylizovaných filmů.
Závěrečná expoziční část v podkroví, nazvaná 
„Paměť národa“, přibližuje jedinečné a autentic-
ké individuální osudy a příběhy zdejších obyvatel 
formou videozáznamů. Vše dokresluje atmosféra 
„půdy“, která navozuje dojem minulé, ovšem přes-
to nedávné doby.

Tankisté z Píště a Ostravská operace

Pozvánka do Muzea Hlučínska

historická rubrika

fázích ostravské operace došlo ke zničení všech 
tanků 1. praporu brigády, takže bojů na českoslo-
venském území se zúčastnily pouze 2. a 3. prapor, 
které již mezi tím také utrpěly jisté ztráty.
Onoho 15. dubna, kdy došlo k překročení hranice, 
byli desátníci Born a Sněhota povýšeni na četaře. 
Za sebou již měli zhruba čtrnáct dnů bojů a če-
kaly je další dva týdny bojového nasazení, které 
slibovalo minimum spánku a nebezpečí smrti  
na každém kroku. Neobvyklost situace umocňova-
la právě blízkost domova, která mohla uklidňovat, 
avšak stejně dobře i zvyšovat nervové vypětí. Kuli-
sy bojů totiž pro oba muže ztratily obvyklou ano-

HERBERT SNĚHOTA
(1924 - 1945)

Pocházel z rodiny pekaře Karla Sněhoty (budo-
va dnešní restaurace Majk). Studoval hlučínské 
gymnázium a zároveň se u otce učil pekařské-
mu řemeslu. Válka mu nedovolila ukončit studi-
um maturitou, neboť byl nucen nastoupit půl-
roční službu u pracovní služby a od dubna 1942 
pak musel sloužit ve Wehrmachtu. Jelikož měl  
za sebou šest tříd gymnázia, zdál se být vhod-
ným pro nižší velitelské funkce. Sloužil jako 
Unteroffizier u různých jednotek pěchoty. Napo-
sledy pak u 3. roty granátnického pluku 233. Dne  
13. 1. 1944 upadl 3 km severně od vesnice An-
bonerka do sovětského zajetí. Po osmi měsících  
v zajateckém táboře vstoupil 12. 8. 1944 v Sa-
daguře do Československého armádního sboru  
v SSSR. Zúčastnil se bojů u Dukly a poté Ost-
ravské operace. V její počáteční fázi sloužil jako 
střelec tanku velitele 5. roty s věžovým číslem 
605. Již 28. 3. 1945 byl tento tank během bojů 
na území dnešního Polska zasažen a kompletně 
vyhořel. Herberta Sněhoty se tentokrát drže-
lo štěstí, které jej však přesně za měsíc opus-
tilo. Dne 1. dubna byl povýšen na desátníka  
a 15. dubna na četaře. Naposledy sloužil jako 
střelec ve stroji s číslem 875. Poté, co byl velitel 
zraněn, musel zastoupit jeho funkci. Právě to  
se mu stalo osudným. Byl zastřelen při vyhlížení 
z poklopu. Stejná smrt postihla většinu padlých 
velitelů tanků v Ostravské operaci. Sněhotův tank 
číslo 875 však válku přestál a dorazil až do Prahy.

ANTONíN BORN
(1922 - ?)

Antonín Born se narodil v rodině Bočků (zhru-
ba v místech, kde dnes stojí pekařství Gobe). 
Za války se rodina nechala přejmenovat  
na Bornovy. Antonín poté, co se vyučil peka-
řem, nastoupil službu u Říšské pracovní služby. 
Nejspíše v roce 1941 narukoval do Wehrma-
chtu, kde od počátku sloužil u jednotek stíhačů 
tanků. Dne 11. 4. 1942 utrpěl průstřel levé ruky,  
z něhož se zhruba dva měsíce léčil. Naposle-
dy sloužil u 14. roty granátnického pluku 685. 
V srpnu 1943 upadl do zajetí a za necelý rok 
poté, 17. 7. 1944, vstoupil v Kamenci Podol-
ském do československých jednotek v SSSR. 
Již na počátku Dukelské operace, při bojích  
o horu Girova, byl poraněn na zádech. Ze své-
ho zranění se léčil ve Lvově. Protože však bylo 
třeba neustále nahrazovat narůstající lidské 
ztráty, vrátil se 15. 10. zpět k jednotce i s něko-
lika střepinami v zádech. Jestli se zúčastnil po-
čáteční fáze Ostravské operace, není známo. 
Dne 15. dubna 1945 byl společně s Herbertem 
Sněhotou povýšen na četaře a někdy před 25. 
dubnem byl zařazen jako řidič ke stroji velitele 
3. praporu s číslem 333. Na tomto tanku pak 
bojoval až do 1. května, kdy stroj následkem 
zásahu vyhořel. Po válce zastával funkci zá-
stupce autodůstojníka a 27. 8. 1945 byl pový-
šen na rotmistra v záloze. Později emigroval 
do Německa, jeho další osud se nepodařilo 
vypátrat.           J. Neminář

nymitu a proměnily se v dobře známé prostředí 
hlučínských vesnic.
Podobně i civilisté nacházející se v bojové zóně 
nyní mohli představovat někoho z příbuzných 
či známých. Psychické dilema obou rodáků bylo 
obrovské. Museli se vyrovnat s tím, že i když jsou 
určeni k rozsévání smrti, přispívají tak k ukončení 
války. Podobně se již dříve museli vypořádat s tím, 
že se rozhodli bojovat proti svým kamarádům, 
kteří stejně jako oni byli nuceni narukovat k ně-
mecké armádě. 
Již 16. dubna se rozhořely tvrdé boje o Bolati-
ce. Československé tanky obsadily nádraží, ale  
do vesnice se jim proniknout nepodařilo. Pod 
rouškou tmy se pak tanky stáhly na Albertovec, 
kde si brigáda utvořila základnu. Po dni urputných 
bojů zbylo 3. praporu pouhých šest tanků. Ještě 
téže noci byly Bolatice dobyty a československé 
tanky postoupily následujícího dne ke Koutům. 
Jižně od Kravař pak 18. dubna přebrodily čtyři 
tanky 3. praporu řeku Opavu a zaútočily na Štítinu.
Těchto bojů se Píšťané pravděpodobně již ne-
zúčastnili. Reálněji se jeví, že jejich tanky byly  
v bojích o Bolatice či Kouty poškozeny. Vzhledem 
k utrpěným ztrátám byly zbývající tanky českoslo-
venské brigády staženy a celou jednotku čekal ně-
kolikadenní odpočinek na Albertovci.
Sověti mezitím zdolali hrabyňský hřeben, kde  
se použití tanků stejně nejevilo jako nejvhodněj-
ší strategie. Mechanici tak měli čas uvést poško-
zené tanky do provozuschopného stavu. Jejich 
počet stoupl u 3. praporu na čtrnáct. V průběhu 
24. dubna se tanky přesunuly do výchozích pozic 
u Chabičova, kde čekaly na rozkaz k útoku na Vel-
kou Polom.
Následovaly tři dny těžkých bojů. Antonín Born 

Mládenci ročníku 1924 při odvodu   Třetí zleva v horní řadě stojí Herbert Sněhota.

Československé tanky   Na Albertovci během přestávky mezi boji.

Hrob Herberta Sněhoty v Dolní Lhotě.

je prožil jako řidič tanku velitele praporu s věžo-
vým číslem 333 a Herbert Sněhota jako střelec ve 
stroji velitele 1. čety s číslem 875. Útok směřoval  
na Dolní Lhotu a poté na Čavisov, který se však celé 
dva dny nedařilo dobýt. Obec neustále přecházela  
z německých do československých rukou a na-
opak. Teprve 28. dubna v 15.30 hodin pronikly tři 
tanky s výsadkem samopalníků do vesnice, kterou 
mezitím německé jednotky definitivně vyklidily. 
Cesta na Ostravu byla volná.
Herbert Sněhota se tohoto klíčového okamžiku 
ovšem nedožil. Pravděpodobně během posled-
ního boje o Čavisov byl smrtelně zasažen kulkou 
německého odstřelovače. Antonín Born měl to 
štěstí, že do Ostravy 30. dubna dorazil. Avšak již 
následujícího dne utrpěl i jeho tank v boji s nepřá-
telskými protitankovými kanony zásah. Posádce 
se naštěstí podařilo hořící stroj opustit. Bornův 
tank číslo 333 tak byl posledním obrněncem,  
o který 1. československá tanková brigáda v dů-
sledku bojových operací přišla.              J. Neminář

Celá expozice je pojata moderním způsobem. Vy-
užívá možnosti audiovizuální techniky. Stylizova-
né filmy obsahují řadu animací, které rozpohybují 
staré dokumenty, fotografie apod. Návštěvníkovi 
se nabízí řada interaktivních prvků vzbuzujících 
hlubší zájem o problematiku. Expozice poutavým 
způsobem přibližuje žákům a studentům minu-
lost jejich předků a pomáhá ji lépe pochopit.
Druhá probíhající výstava KDYŽ JSEM JÁ SLOU-
ŽIL... je zaměřena na chov domácích zvířat v mi-
nulosti jako důležitý zdroj obživy. Návštěvníci  
se seznámí s jednotlivými domácími zvířaty, včet-
ně předmětů potřebných ke zpracování jejich pro-
duktů. Součástí výstavy je výtvarná dílna. 
Vstupné na výstavu činí 20 Kč.               T. Svoboda
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Ocenění Zpravodaje obce Píšť

Odpustové slavnosti

Ochotníci z Bělé vystoupí v Píšti

Druhé místo získal Zpravodaj obce Píšť  
ve 3. ročníku celostátní soutěže o „Nejlepší obecní  
a městský zpravodaj 2013“, která byla vyhláše-
na Filozofickou fakultou Univerzity Palackého  
v Olomouci, Civipolis o.p.s., Unives eu a Angelus 
Aureus o.p.s. u příležitosti státního svátku ČR - 
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
a tradičních „Dnů lidí dobré vůle“ na Velehradě.

Do soutěže, hodnotící zpravodaje vydané v roce 
2013, se zapojila i naše obec a zaslala k posouze-

Uplynuly již dva měsíce od doby, kdy naše obec 
prožívala snad nejhektičtější týden v roce. Svá-
tek sv. Vavřince, patrona našeho kostela, patří 
každoročně k největším oslavám. Počasí vyšlo 
nádherné a tak jsme si všichni mohli užít du-
chovního i světského odpustového dění.

V Mariánské poutní svatyni, kostele sv. Vavřince, 
byly slouženy slavnostní bohoslužby. Tradičními 
se zde stávají koncerty duchovní hudby.
Prostranství u obecního úřadu bývá vyhrazeno  
po čtyři večery taneční hudbě. Letos se představily 
skupiny a kapely Nafest Band z Dolního Benešova, 
Klasik z Kobeřic, Standa a Banda z Ostravy. Pon-
dělní večer pak zpříjemnila skupina Duo Mistrál 
z Dolního Benešova a vystoupení mažoretek Slu-
nečnice z Kobeřic.
Sobotní odpoledne patřilo Divadélku Modrý slon, 
které si pro děti připravilo zajímavé představení. 
Poté se mohli příznivci swingu a blues zaposlou-
chat do melodií v podání hudebníků Dixie Street 
Bandu, kteří vystoupili v retro oblečení ve stylu 
20. let minulého století. Nedělní odpoledne zpří-
jemnil návštěvníkům svým vystoupením dechový 
orchestr mladých Prajzovanka. Píšťská dechovka 
zahrála k poslechu a tanci v pondělní podvečer.
K píšťskému odpustu tradičně patří kolotoče a zá-
bavné atrakce. Neodmyslitelným se stává i sobot-
ní barevný ohňostroj. Na hřišti TJ Slavia Píšť letos  
v sobotu hostoval hvězdný Majk Spirit se svou 
skupinou a v neděli se představila legendární ka-
pela TURBO.
Po všechny čtyři dny se o bezpečnost nás domá-
cích i hostů starala bezpečnostní agentura Gappa 
Security z Opavy. Věříme, že hostitelé i návštěvníci 
si z bohatého programu vybrali právě to své a bu-
dou mít na letošní odpust pěkné vzpomínky.

M. Halfarová

Ochotnický spolek Bělá vystoupí v neděli  
19. října od 17 hodin v Pohostinství U Martiny 
v Píšti s divadelním představením Dezertér  
z Volšan.

Dílo Emila Artura Longena v režii Charlotte Krupo-
vé se nese v duchu veselé divadelní frašky s kaba-
retními prvky. 
Pojednává o nenapravitelném flamendrovi hlída-
nému na příkaz manželky sluhou. Hlavní hrdina 
to však přežene s alkoholem a je pokládán za mrt-
vého. Manželka mu vystrojí pohřeb, ale domnělý 
nebožtík se probudí a dozví se leccos nepěkné-

ní odborníků dvě vybraná čísla  
z roku 2013, kdy naše obecní 
periodikum začalo vycházet. Cel-
kem se přihlásilo 212 obcí a měst  
z celé České republiky. Porota le-
tos poprvé vybírala i nejlepší zpra-
vodaj mikroregionů, svazků obcí 
a místních akčních skupin. No-
vinkou byl výběr nejlepší rubriky  
či nejlépe zpracovaného tématu.
Sedmičlenná odborná porota 
složená ze zástupců vyhlašova-
telů a profesionálních novinářů 
hodnotila došlé zpravodaje nejen 
po stránce obsahové pestrosti, 
grafické přehlednosti, srozumitel-
nosti a informovanosti čtenářů, 
ale i celkový dojem zpravodaje. 
Předsedou poroty byl Doc. Mgr. 
Pavel Šaradín, Ph.D. z Katedry 
politologie a evropských studií FF 
UP v Olomouci.
Vyhlášení výsledků se uskuteč-
nilo v pátek 4. července 2014  
na Obecním úřadě na Velehradě. 
Ocenění za druhé místo v katego-
rii obecních zpravodajů převzali  
z rukou kardinála Dominika Duky 
a poslance Ing. Miroslava Kalous-

ka zástupci naší obce - starosta Mgr. František Ja-
roš a místostarosta Ing. Walter Boček.
Toto ocenění patří všem, kteří se podílejí na tvor-
bě našeho zpravodaje svými články či náměty  
a přispívají tak ke kvalitě i serióznosti obecního 
periodika.

Vítězové v kategorii městských zpravodajů:
1. Zpravodaj města Mníšek pod Brdy
2. Magazín Zlín
3. Chotěbořské ECHO města Chotěboř

Vítězové v kategorii obecních zpravodajů:
1. Boršický zpravodaj (obec Boršice)
2. Zpravodaj obce Píšť (obec Píšť)
3. Bílovický zpravodaj (obec Bílovice nad Svitavou)

Vítěz kategorie zpravodaj mikroregionů, svazků 
obcí a MAS:
Zpravodaj Posázaví (MAS Posázaví, o.p.s.)

Závěr velehradského večera patřil „Koncertu lidí 
dobré vůle 2014“, kterého se mimo jiné zúčastnili 
představitelé politického, kulturního a duchov-
ního života naší republiky, stejně jako zástupci 
obcí vyhodnocených v soutěži o nejlepší městský  
a obecní zpravodaj.         Text a foto M. Halfarová

BRUSINKY
 
Ani jsme si pořádně neužili léta a už je všude kolem 
nás podzim. Květů je už pomálu, ale plody našich 
zahrádek a Matky přírody užíváme plnými hrstmi.

Ráda bych se zastavila u keříku, který se v našich 
krajích hojně nevyskytuje a navíc je chráněný. 
Přesto jeho plody velmi často mlsáme a oblíbená 
svíčková nemá bez něj tu správnou sladkou tečku. 
Ano, jde o brusnici brusinku, lidově kyselinku, ka-
linku, červenou borůvku, brusinku.
Jde o plazivý keřík rostoucí do výšky 15 až 25 
centimetrů. Květy v květenství hroznu se zbarvují  
od bílé do růžové barvy, kvetou od května do čer-
vence. Plody - brusinky jsou červené bobule o prů-
měru 5 až 8 milimetrů. Jsou jedlé, kyselé, nahořklé, 
dozrávají v srpnu až říjnu.

okénko pro zdraví

Brusinky se zpracovávají v potravinářství a farma-
ceutickém průmyslu. K nám se většinou dovážejí 
ze zahraničí. V lidovém léčitelství se využívají listy 
brusinek jako součást čajů s močopudným a dezin-
fekčním účinkem. Mohou pomoci při průjmu, one-
mocnění žlučníku a podpůrné léčbě při cukrovce.
Plody brusinky obsahují jedinečnou organickou lát-
ku A-typ polyfenol. Ten může zásadně ovlivnit náš 
zdravotní stav. Zabraňuje vzniku infekce v močo-
vém ústrojí, snižuje cholesterol v krvi a krevní tlak, 
působí protizánětlivě a je účinným antioxidantem.
Brusinky mají pozitivní vliv na náš kardiovasku-
lární systém. Pomáhají předcházet kornatění cév  
a následnému infarktu nebo mozkové mrtvici. 
Měli bychom je tedy zařadit do jídelníčku nejen 
pro obsah vitamínů a minerálů, ale hlavně pro ob-
sah polyfenolu.
Pro nízký obsah cukru a výraznou chuť jsou bru-
sinky obvykle přislazovány. Cukru se ale nebojme. 

Přislazené brusinky neobsahují více cukru než jiné 
přirozeně sladké ovoce. Brusinky si tak ve formě 
sušeného ovoce, kompotů nebo marmelád mů-
žeme dát celoročně a farmaceuticky zpracované 
plody mají přímý pozitivní vliv na naše zdraví.
           J. Kyčerková

ho o svém manželství i úmyslech „truchlících“  
pozůstalých.
Vstupenky v ceně 50 Kč si můžete rezervovat  
na telefonním čísle 604 311 204 u paní Charlotty 
Krupové. Představení je přístupné od 12 let.

Osoby a obsazení: slepec + Taussig: Libor Dorna, 
Balabis: Jan Lampa, Rosita Balabisová: Hana Plač-
ková, matka: Jana Steffková, Manča: Petra Morit-
zová, sluha: Marek Jager, zřízenci pohřebního 
ústavu: Petr David a Jan Krupa, policejní komisař: 
Martin Theuer, hudební doprovod: Ivana Korbelo-
vá a Arnošt Svoboda.            Ch. Krupová

Zábava před obecním úřadem   I letos zde slavila úspěch taneční hudba.

 Snímky M. Smolková
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spolky spolky

STRASSENFEST PÍŠŤ 2014

Úspěch vinařů na přehlídce hroznů Slezska

Vydařená podzimní výstava zahrádkářů
očima šéfa organizačního týmu Daniela Šebestíka
Celé to začalo v březnu letošního roku. Když 
jsme byli informováni, že na Koreji Strassen-
fest určitě nebude, sešli jsme se s několi-
ka kamarády a dohodli se, že oslovíme lidi  
na Opavské ulici a k ní přilehlých ulicích K Dol-
ku, Slunečná, lomená a Kolkova, a to od pekár-
ny Gobe po Mýto. Slavnosti na celé ulici Opav-
ské se nám zdály už příliš dlouhé a navíc je tu 
možnost, že druhá polovina ulice zorganizuje 
Strassenfest příští rok. Nemusí být tak velký, 
ale o to méně bude starostí...

Na prvním setkání, které se konalo na přelomu 
března a dubna, se potvrdil zájem a podpora lidí 
tuto oblíbenou akci uspořádat.
Od té doby jsme se sešli mnohokrát. Není žádným 
tajemstvím, že jsme občas řešili i rozdílné názory 
(motiv triček, tombola, společné centrum...). Ně-
kdy došlo i na zvýšení hlasu, ale žádná takováto 
akce se neobejde bez zdravé výměny názorů. 
Všechno zlé je nakonec k něčemu dobré a posou-
vá nás ke společnému cíli. Určitě mezi námi vykry-
stalizovaly nové osobnosti a organizační talenty. 
A pomalu, ale jistě jsme spěli k samotnému festu.
Dny příprav, chystání, shánění, vaření, nervů  

Ve Velkých Hošticích se ve dnech 12. až 14. 
září konala již tradiční Výstava hroznů Slezska,  
na které se prezentovali svými výpěstky révy 
vinné mnozí vinaři - zahrádkáři z Hlučínska, 
Opavska, Krnovska a Karvinska. V letošním roce 
šlo již o 19. ročník. Jako výstavní prostory byly 
opět využity místnosti místního zámku.

Zahájení proběhlo v pátek 12. září v podvečerních 
hodinách. Tento den byl vyhrazen pro odborníky, 
zástupce základních organizací ČZS, pozvané hos-
ty a sponzory. Výstavu zahájil a všechny přítomné 
přivítal předseda ZO ČZS Velké Hoštice Ing. Jo-
sef Teuer za účasti člena Územní rady ČZS Opa-
va Petra Arbtera, zástupců obcí, organizací ČZS  
a ostatních pozvaných hostů. Této akce se každo-
ročně zúčastňují také členové Základní organiza-
ce Českého zahrádkářského svazu Píšť, kteří se již  
14 let prezentují svými výpěstky hroznů révy vinné.  
V letošním roce zahrádkáře z Píště zastupovali 
členové Max Klimek, Hubert Krajíček, Erhard Pacur  
a Daniel Plaček.
Po zahájení výstavy seznámil Ing. Josef Teuer 
všechny přítomné s aktuálními úspěchy i sta-
rostmi vinařů ve Slezsku. Letošní rok byl srážkově  
i teplotně značně nestálý. Zima byla teplotně 
mírná a srážkově podprůměrná, což mělo vliv ze-
jména na velký výskyt chorob a škůdců. Většinu vi-
nařů na Hlučínsku rovněž potrápily ranní mrazíky  
v půlce května. Horké letní dny často střídaly deš-
tě, což se projevilo zejména silným výskytem pad-

V letošním roce členové Základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Píšť uspořádali podzimní výstavu ovoce, zeleniny, květin, kaktu-
sů a hobby, která se konala na sklonku měsíce září ve dnech 27. až 29. 9.  
v prostorách Zahrádkářské chaty v Píšti. Tyto výstavy jsou již tradicí našeho 
spolku.

Akce byla zahájena v sobotu ve 14 hodin za účasti starosty obce Píšť Mgr. 
Františka Jaroše, kněze naší farnosti P. Mgr. Petra Černoty a členů organizace. 
Několik návštěvníků přišlo už na zahájení, aby si mohli jako první prohléd-
nout skutečně výstavní výpěstky ovoce i zeleniny a jiné exponáty.
Na výstavě se prezentoval také spolek Českého svazu včelařů ZO Vřesina, 
který měl připraveny ukázky svého zařízení včetně včelařských propagačních 
bannerů. V neděli byla expozice zpřístupněna od deváté hodiny, odpolední 
program zpestřila svými melodickými tóny a písněmi cimbálová muzika Háj.
Po celou dobu výstavy byla členkami zahrádkářů připravena široká nabídka 
občerstvení, která zahrnovala výtečné domácí moučníky, čaj, kávu, víno nebo 
medovinu. Nejlepší produkt včel - med - byl rovněž k zakoupení. Návštěvníci 
si mohli odnést domů také rostliny vřesů nebo brusinek, které obsahují látky 
velmi prospěšné zdraví.
V pondělí 29. září byly výstavní prostory vyhrazeny zejména pro žáky Základní 
školy Píšť. Během dopoledních hodin akci navštívili žáci všech tříd a výstavní 
expozice se jim velmi líbila.
Na vydařené výstavě mohli návštěvníci shlédnout celkem 310 exponátů. 
Svými výpěstky se prezentovali členové i nečlenové zahrádkářů Píšť. Nejvíc 
vystavovaným ovocem byla jablka s celkovým počtem 147 vzorků. Mnoho  
z nich mezi exponáty vynikalo, například jablka pěstitele Jiřího Lasáka z pří-
hraniční polské obce Nowa Wioska.

a starostí skončily v sobotu 20. září po poledni.  
Ve 14 hodin to začalo. Po velmi zdařilém úvodním 
setkání s kolegy z loňského Strassenfestu Ze srd-
ce Píště jsme to rozjeli. Z většiny spadla úvodní 
nervozita, když přišli první hosté a zasedli k při-
praveným stolům. Myslím si, že nabídka jídla, pití 
a různých dalších pochutin a dobrot byla opravdu 
bohatá a každý si přišel na své. Bohatý byl i do-
provodný program. Veselý alegorický vůz, povoz 
tažený koňmi, cimbálovka, vystoupení šermířů, 
soutěže pro děti, malování na obličej a nakonec 
i zábava na hřišti... Někteří návštěvníci se bavili  
až do časných ranních hodin.
Následující sobotu 27. září pak byla samozřejmos-
tí návštěva oblíbeného Vinobraní Na Kopcu, kde 
jsme po srdečném uvítání předali malé pozornosti 
a byli pohoštěni místními organizátory.
Podle ohlasů po Strassenfestu mohu s klidem 
říct, že se nám povedl. Chtěl bych poděkovat  
a poblahopřát všem, kteří se na této akci jakým-
koliv způsobem podíleli. Nebudu jmenovat - vždy  
se na někoho zapomene. Díky patří také Obci Píšť  
a jejím pracovníkům za podporu a pomoc, panu 
starostovi a panu faráři za účast na těchto slavnos-
tech. Zvláštní poděkování patří agentuře Gappa Se-

curity, která zajišťovala po celou dobu konání akce 
dohled a pomáhala i s organizací a programem.
Doufám, že se sejdeme v příštím roce na další ulici 
(třeba na té druhé půlce Opavské) a opět si tuto 
akci užijeme - minimálně tak jako v roce letošním.

D. Šebestík

lí. U většiny keřů révy bylo zapotřebí provést ně-
kolik postřiků proti houbovým chorobám, ani to  
u některých odrůd nestačilo. Kvůli nástrahám poča-
sí tak bylo tento rok k vidění o mnoho méně hroz-
nů než loni. Tradičně výrazně převládaly vzorky 
stolních odrůd. Za zahrádkáře z Píště vystavovalo 
třináct pěstitelů s celkovým počtem 58 vzorků.
Následovala degustace vín soukromého vinařství 
z Blatnice pod sv. Antonínkem, s odborným vý-
kladem k jednotlivým degustovaným odrůdám,  
a očekávané hodnocení vystavovaných vzorků 
révy vinné. Odborná komise hodnotila nejlepší 
jednotlivce a organizace a následně nejlepší hro-
zen výstavy. Po důkladné prohlídce vystavova-
ných vzorků komise zvolila nejúspěšnějším pěsti-
telem letošního roku Miroslava Přásličáka z Krnova 
- Chomýže za jeho kolekci 26 odrůd. Druhé místo 
získal s počtem 22 odrůd Wilibald Rycman z Píště  
a třetí příčku obsadil se 17 odrůdami Vilibald Bar-
toš z Kozmic.
Dále komise vyhodnotila nejlepší základní organi-
zace Českého zahrádkářského svazu a první místo 
udělila organizaci Píšť. Druhé místo získala organi-
zace Velké Hoštice a třetí příčku obsadila organi-
zace Krnov - Chomýž. Ocenění za nejlepší hrozen 
výstavy, odrůdu Guzal Kara, komise udělila Elišce 
Klučíkové z Velkých Hoštic. Hodnotitelé všem oce-
něným poděkovali za úspěšnou prezentaci výpěs-
tků, předali diplomy a věcné ceny.
O doprovodný program se postarala folklorní sku-
pina Srubek ze Štěpánkovic. Významnou součástí 

této výstavy, stejně jako předchozích ročníků, 
bylo rovněž vzájemné předávání pěstitelských 
poznatků a zkušeností nejen u exponátů, ale také 
při bohatém občerstvení, jemuž vévodil oblíbený 
burčák.
Zahrádkáři Píšť děkují všem členům i nečlenům 
organizace za poskytnuté vzorky hroznů pro pre-
zentaci na této výstavě.      D. Plaček, ZO ČZS Píšť

Zpestřením výstavy byl „řecký koutek“ s plody kiwi, švestkami, blumami a oli-
vami vypěstovanými v zahradě soukromého pěstitele v Řecku. Mnozí ze čle-
nů také odpovídali na odborné dotazy návštěvníků. Letošní ročník si nakonec 
přišlo prohlédnout 420 návštěvníků z Píště, dalších čtrnácti obcí a měst z celé 
České republiky, z pěti příhraničních polských vesnic, a také již zmiňovaný 
host - vystavovatel z Řecka.
Zahrádkáři Píšť děkují všem vystavovatelům za jejich poskytnuté exponáty.

Za ZO ČZS Píšť D. Plaček

Fest se vším všudy   Dny příprav, chystání, shánění, vaření, nervů a starostí skončily v sobotu 20. září po poledni. Pořadatelé i jejich hosté se pustili do víru 
zábavy. Na Strassenfest pak o týden později navázalo Vinobraní Na Kopcu, na němž se mimo jiné pekly i výborné bramborové placky.        Snímky M. Smolková 

Velký zájem   Výstavu si prohlédlo 420 návštěvníků.        Foto M. Smolková 
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farní tábor farní tábor

S Odysseem na tábor do Travné

V malebném koutu Rychlebských hor se v před-
posledním srpnovém týdnu opět konal letní tá-
bor farnosti a obce Píšť. Skupina dětí a mládeže 
se na toto mimořádně oblíbené místo vydala již 
počtvrté. Jako každý rok na ni čekal pestrý pro-
gram, přičemž ani počasí nezklamalo. Zatímco  
v Píšti celou dobu pršelo, na táboře se spustil 
déšť jen zřídka a to zpravidla jen v noci, v průbě-
hu oběda nebo během odpočinku.

Většinu účastníků tábora tvořily děti z Píště. Jako 
každý rok je ale doplnilo několik dítek z okolních 
obcí. Kromě Píště tak byly na táboře zastoupeny 
děti z Vřesiny, Chuchelné a Dolního Benešova.
Aby nebyl pobyt na táboře suchý a jednotvárný, 
bývá zpravidla provázen určitým příběhem, který 
obstarává napětí a požadovanou atmosféru. Pro 
letošní rok byl vybrán námět Odysseova návratu 
z Trojské války.
Úvod do děje nastal již na nádraží v Chuchelné, 
kde se před zraky dětí a rodičů odehrál slavný Pari-
dův soud. Pasáček Paris se před nádražní budovou 
zmocnil nejkrásnější ženy tehdejšího světa Hele-
ny, která však již tou dobou byla provdána. Taková 
opovážlivost pochopitelně zapříčinila hněv jejího 
právoplatného muže, jímž nebyl nikdo menší než 
spartský král. Nechal shromáždit ohromné vojsko, 
k němuž se přidalo i našich třicet malých táborní-
ků. Všichni se pak vydali do Tróji, kterou předsta-
vovala cílová destinace Travná.
Ještě tentýž večer se formou stínového divadla 
odehrála bájná Trojská válka, a pak již vstoupil  
na scénu samotný Odysseus. Děti s ním následují-
cí dny putovaly na rodnou Ithaku a pomáhaly mu 
překonávat přichystané léčky a nástrahy. V neděli 
dopoledne se pokoušely dobýt bájné město Isma-
ros, odpoledne pak odolávaly nástrahám Kyklopů.
V pondělí děti připluly na ostrov vládce větrů boha 

Travná
Podhorská vesnička Travná je poslední českou 
obcí na cestě z Javorníka k polským lázním 
Lądek Zdroj. Od svého založení byla obydle-
na výhradně německým obyvatelstvem, což  
se promítlo i do jejího krásného jména Krau-
tenwalde. Po vzniku Československa byl ná-
zev obce počeštěn na Krutvald a do vesnice 
přišli první čeští obyvatelé, veskrze zaměst-
nanci státní správy.
V letech 1945 - 1946 pak bylo německé oby-
vatelstvo Krutvaldu vysídleno a zmizel také 
jeho německý název. V rámci počešťování 
pohraničí byla ves přejmenována na Travnou. 
Znovu osídlit obec se již nikdy plně nepodaři-
lo. Zatímco v 19. století, kdy se vesnice těšila 
největšímu rozkvětu, se počet obyvatel blížil 
pěti stům, dnes nemá ani šedesát obyvatel ži-
jících v sedmnácti trvale obydlených domech. 
Na katastru obce se nachází poutní kaple  
P. Marie Lurdské s radioaktivním pramenem  
a na Borůvkové hoře, několik kilometrů nad 
vsí, stojí rozhledna s překrásným výhledem.

Aiola a k večeru se utkaly s čarodějnicí Kirké. Úterý 
se neslo ve znamení cesty do podsvětí, ve skuteč-
nosti túry na romantickou zříceninu hradu Rychle-
by. Ve středu děti přistály na ostrově boha Helia, 
kde ulovily a snědly jeho posvátné krávy, a během 
čtvrtka se dostaly do zajetí nymfy Kalypsó. V pá-
tek se Odysseus po neskutečných deseti letech 
putování vrátil na Ithaku a skončil v láskyplném 
objetí s manželkou Penelopé. Po tomto šťastném 
zakončení následovalo vyhlášení pořadí týmů, 
které mezi sebou při hrách soupeřily, rozdání cen 
a závěrečný táborák.

Programová náplň tábora byla díky pečlivé celo-
roční přípravě velice pestrá a vyvážená. Navzá-
jem se doplňovaly rozličné druhy her (bojové, 
stanovišťové, na procvičování paměti, pohybové)  
se sportovními aktivitami a kreativními činnostmi. 
Náplň tábora tedy netvořilo pouze běhání po lese, 
jak by se mohlo na první pohled zdát, ale i túra, 
skládání básniček, výroba razítek a potisk triček, 
batikování šátků a kreslení znaků na vlajky.
Nechyběl ani oblíbený kreativní večer, kdy si děti 
tradičně připravují scénku. Obvyklé živé vystoupe-
ní letos vystřídala horká novinka v podobě filmové 
přehlídky. Kolektiv vedoucích, maje na vědomí 
nutnost držet krok s dobou, zareagoval na ros-
toucí požadavky mediálně zdatné mládeže a díky 
příspěvku obce pořídil dataprojektor. Každý tým 
tak mohl v klidu připravit krátký film, konkrétně 
reklamu na řecký produkt, jenž byl posléze bě-
hem slavnostního večera spolu s ostatními filmy 
promítnut.
Pestrá paleta zábavných her a činností byla le-
tošním rokem doplněna o naučný prvek, kdy děti 
mohly, pokud projevily zájem, poznat nenásilnou 
formou několik praktických tábornických odvětví. 
Nabídku tvořily základy zdravovědy, poznávání 
rozličných druhů rostlin a rozeznávání souhvězdí 
na noční obloze. Z tradičních zálesáckých doved-
ností se pak děti mohly naučit vázat uzly a rozdě-
lat oheň bez pomoci zápalek. 
K zajímavostem letošního tábora také patří,  
že věkové rozpětí účastníků se víceméně rovno-
měrně rozprostřelo od třetí až po devátou třídu. 
V týmech se tak vždy setkali příslušníci nejstarší  
i nejmladší kategorie. Hry ovšem byly tvořeny tak, 
aby pokaždé vynikly jiné kvality, takže ani nej-
mladší nebyli zbaveni možnosti podávat excelent-
ní výkony. Navíc si osazenstvo týmů muselo vzá-

Táborníci   Pod zbytky velké oválné věže na zřícenině hradu Rychleby.        

Hurá do bitvy!   Obávaní řečtí bojovníci Vašek a Pepa.

Připraveni na boj   Obránci města Ismaros očekávají útok.Když je práce zábavou   K oblíbeným úkolům patří i řezání dřeva na čas.

jemně pomáhat, podporovat se a spolupracovat.
Píšťský letní tábor není jen o zábavě a zocelování 
tělesné zdatnosti. Obsahuje i duchovní nadstav-
bu. Kromě dvou bohoslužeb a dodržování křes-
ťanských zásad mohl kterýkoliv účastník tábora 
napsat jinému účastníkovi dopis s pozitivním 
sdělením, poděkováním nebo zkrátka poselstvím, 
které by jinak nedokázal říci. Každý měl totiž  
na nástěnce upevněnu vlastní obálku, již si pra-
videlně kontroloval. Vyvrcholením tohoto předá-
vání pozitivní energie byla v samotném závěru 
tábora slavnost světla, během níž si děti a vedoucí 
vzájemně předávali svíčky s poděkováním. Posled-
ní táborový večer tak oplýval zvláštní atmosférou 
plnou radosti a duchovní hloubky.
Velký dík patří všem dětem, jež se tábora zúčast-
nily. Byly naprosto bezproblémové a úžasné. Re-
spekt si zaslouží i tým vedoucích, který každoroč-
ně zvedá pomyslnou laťku a dává táboru vysoce 
profesionální charakter. V neposlední řadě se patří 
poděkovat obci a firmám za finanční a materiální 
podporu. Poslední a největší dík náleží kuchařkám 
za jejich obětavou práci a naprosto bezkonku-
renční kulinářské umění.              J. Neminář
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Slyším pronikavý tón budíku. Mrkám a rozkoukávám se po pokoji pro-
zářeném sluncem. Podívám se na levou stranu, kde stále zvoní budík. 
Vypnu ho, vstávám z postele a dávám se do kupy. Scházím do kuchyně, 
slyším dvojhlasné: „Dobré ráno, mami!“ a s úsměvem oplácím pozdrav 
jak Adriance, tak Lukášovi. Sedám si ke stolu a v tu chvíli přede mnou 
přistane talíř s volským okem a toastem. Ohlídnu se přes rameno, polí-
bím mého manžela na rty a usměji se. „Krásné 34. narozeniny, miláčku!“, 
popřeje mi a podá kytici růží. Po snídani se celá rodina chystá do školy, 
do práce. Obě děti už stojí u dveří a David jim pomáhá s bundami. Bere 
svoje klíčky od auta, políbí mě na rozloučenou a odchází. Jako puberťák 
jsem taky chtěla být hasičem, aspoň že jemu se to splnilo, ale ani já si ne-
mohu stěžovat. Když odvezu do školy děti, jedu do své práce. Jsem zu-
bařka. Odemykám si dveře, zdravím sestřičku a převlékám se, pak už jen 
čekám na prvního pacienta. Po práci se vydávám domů. Přijíždím a děti 
mi otevírají dveře. Hned v obýváku mě čeká dort vyrobený dětmi. Sfou-
kávám svíčky, každý jíme kus dortu a díváme se na rodinnou komedii, 
kterou chtěly děti vidět. Opírám si hlavu o Davida a užívám si své naro-
zeniny s nejmilovanějšími lidmi. Po filmu se odebíráme do svých pokojů. 
Uložím děti do postelí, k Davidovi se přitulím. Usínám s dobrým pocitem 
vedle člověka, kterého z celého srdce miluji a vím, že on mě taky.

Svoji budoucnost si nepředstavuji nějak extra růžově. Za zhruba dvacet 
let, potom, co babička umře a její byt bude prázdný, pošlu do něj své 
rodiče. Já se odstěhuji se svou ženou a dvěma dětmi do horního bytu. 
Tady budu bydlet do té doby, dokud sám nebudu natolik starý, abych 
se musel přestěhovat, stejně jako moji rodiče, o patro níž. Chtěl bych 
určitě dvě děti, kluka a holku. Holka by se jmenovala Sára a kluk Přemek. 
Už od malička bych byl přísný a spravedlivý rodič a snažil bych se, aby 
se děti co nejvíce učily, aby četly a poznávaly nové věci. Chci, aby šly  
na ty nejlepší školy, aby nedopadly jako já. Co se týká mé ženy, předsta-
vuji si ji jako modrookou blondýnu se smyslem pro humor, s určitě vyš-
ším vzděláním, než bude to mé. V budoucnu se vidím jako státní zaměst-
nanec po vzoru svého otce a bratra. Chtěl bych pracovat jako záchranář, 
hasič nebo policista, ale kdo ví, třeba skončím v úplné jiné sféře. Doufám 
také, že budu mít nadále spoustu přátel, kteří mě budou podporovat  
a navzájem se budeme až do stáří scházet, budeme se bavit a vykládat  
si o tom, co jsme v životě zažili. Ale předtím, než se mé stáří uskuteční,  
si přeji co nejvíce cestovat po světě. Chci využít každou příležitost k zís-
kání nových zážitků a zkušeností. Chci poznávat nové lidi, získávat nové 
přátele, konexe, abych, až budu starý ležet na smrtelné posteli, si nemu-
sel nic vyčítat (že jsem nezkusil to či ono). Přece jak se říká, že na konci 
života člověk více lituje věcí, které neuskutečnil, než těch, které prožil.

Žáci a žákyně z vyššího stupně psali v září slohovou práci na společné téma: 
PROBUDíM SE ZíTRA. Ukázky zdařilých prací, v nichž anonymita umožnila 
autorům plně se otevřít v tajných představách a přáních, Vám nabízíme  
k přečtení a zamyšlení.

Jak bude vypadat svět za 20, 30, 40 let? Skoro nikdo to nedokáže naplno 
odhadnout. A ten, kdo to říká naprosto přesně, se buď šeredně mýlí, nebo 
má bujnou fantazii. Nikdo totiž nedokáže odhadnout ani to, jestli se napří-
klad zítra něco stane. Budoucnost je proto krásná. Já se vidím (za zhruba 
55 let) jako sedmdesátiletý stařec, který se bude houpat v křesle. Píše se 
rok 2070, do důchodu mi zbývá asi 5 let a moc nevěřím, že se toho dožiji. 
Vousy mám půl metru dlouhé a s knírem bych mohl čistit špínu z dřezu. 
Nic si nebudu pamatovat a lékař mi zjistí, že mám „Němca“ (Alzheimera). 
Nohy budou už slabé, kolena pochroumaná a ruce nebudou pracovat 
jako dřív. Ze školy si budu pamatovat akorát násobilku 1 a polovinu ná-
sobilky 10. Mluvit budu jako dlaždič, protože mluvnice bude první věc, 
kterou zapomenu hned po škole. V sedmdesáti letech budu vzpomínat, 
jak svět vypadal dřív, budu vzpomínat na několik revolucí, na 3. světo-
vou válku, na to, když se zrodila samostatná Moravsko-slezská republika,  
a na ostatní zajímavé věci, které se za můj život udály. Nejspíš budu nosit 
protézu a brýle na dálku. Vlasy nebudu mít (nejspíš budu plešatý) a tváře 
budou vrásčité jako houba na umytí tabule. Budu bydlet v malém domku 
a často budu sedět na malé lavičce před ním. V hospodě budu mít vyseze-
né místo a budu tam mít vlastní podušku. O zaměstnání těžko uvažovat, 
protože mě to táhne několika směry. Nejspíš projdu střední školou, vy-
sokou školou, ale zaměstnání si netroufnu odhadnout. Žít budu nejspíš  
v malé horské vesničce, kde každý každého zná. Určitě tam bude krámek,  
do kterého budu chodit o berlích na nákupy. Budu chodit i do hospody, abych 
se dozvěděl, co se děje ve vesnici. Tak nějak bude nejspíš vypadat mé stáří.

Moje představa je prostá. „Ano, v sedmnácti jedenáctá na Světových 
jezdeckých hrách, to je neuvěřitelné!“ Tahle věta bude znít (ale anglicky)  
na Světových jezdeckých hrách. To znamená, že od roku 2014 do roku 
2018 se budu věnovat Millitary a pojedu na WEG (World Equestric Ga-
mes). Samozřejmě mi mamka koupí Rubyho (koně mých snů) a bude-
me spolu trénovat, já si pak po nějaké době udělám licenci a pojedu 
na ty hry. Až hry skončí, najdu si ve Španělsku jezdeckou školu, tam  
se s Rubym budu zdokonalovat a pak budu vyhrávat všechny závody 
Military, na které se přihlásím. Jaká bude realita? No, to zatím přesně ne-
vím, ale jedno vím... mamka mi koně nikdy nekoupí a nikdy nevyhraju 
Military a ani se jich nezúčastním. Můžu však vyhrát jiné závody, zaměře-
né třeba na parkúr, chci se totiž hlásit na jezdeckou školu. Možná, že ani 
můj život už nebude s koňmi! Však kdo ví, co bude za čtyři roky!

Za deset let se může stát cokoli. Většinou si za to můžeme sami, protože 
se nemusíme vždy dobře rozhodnout. Ale představovala bych si to takhle: 
co se mého vzhledu týče, mohly by mi konečně dorůst vlasy do délky, 
na kterou čekám už poměrně dlouho. Že nechci ztloustnout, je asi jasné 
(kdo by taky chtěl). Maximálně bych brala těhotenskou tloušťku, ovšem 
až kolem dvaceti osmi let. Samozřejmě by to byla holka... Vzdělání je také 
důležité. Takže bych díky němu měla práci, která by mě bavila a zároveň 
dostala i slušnou výplatu. To abych si mohla koupit auto (Fiat), skútr (chtě-
la bych Vespu, ale ta je drahá), abych měla na zaplacení elektřiny, plynu  
a na mnoho dalších nezbytností. Taky bych chtěla jezdit po světě. Miluji 
moře, hory a přírodu jiných zemí, tyhle věci mě strašně lákají. Ve svých 24 
letech už doufám budu mít stálého přítele, minimálně proto, abych neby-
la sama, a ten mě bude podporovat a pomáhat mi. Myslím, že s J. budeme 
pořád nejlepší kámošky, a pokud ne, tak alespoň kamarádky. Snad se ani  
v mé rodině nestane nic nečekaného. Taky silně věřím v to, že už budu mít 
více rozumu a nabydu zodpovědnosti odpovídající věku 24 let.

školství školství

Škola se chlubí nejen novou fasádou
Naše základní škola se začíná pomalu měnit.  
Do nového školního roku vstoupila s novou fasá-
dou, novými plastovými okny a novými žaluziemi.

V průběhu prázdnin se navíc začala rekonstruovat 
školní jídelna, která má zbrusu novou podlahu  
a krásné barevné obložení. Do konce října bude 
vybavena novým nábytkem. Rekonstrukcí prošlo 
šest učeben včetně školní třídy mateřské školy. Ka-
ždá ze tříd dostala nové úsporné osvětlení tabule 
a krásnou barevnou výmalbu.
Všechny třídy 2. stupně jsou nyní vybaveny multi-
mediální tabulí nebo notebookem s dataprojekto-
rem. Rekonstrukcí prošly také šatny. Byly demon-
továny staré červené klece, namísto nich si žáci 
mohou ukládat své svršky a obuv do nových šat-
ních skříní. Do konce měsíce října škola získá dva-
cet tabletů, dvacet mikroskopů a novou jazykovou 
učebnu vybavenou jazykovou laboratoří.
Na konci školního roku si žáci vybrali nové školní 
logo, v jeho duchu pak byly vytvořeny nové webo-
vé stránky www.skolapist.cz. Moderní design  
a funkce umožní rodičům například odhlašovat 
obědy, oznamovat škole absenci žáků či komuni-
kovat s ředitelem školy. I pedagogický sbor prošel 
obměnou. V září jsme přivítali novou vyučující čes-

kého jazyka, Mgr. Martinu Gonsiorovou. Pro zkva-
litnění výuky anglického jazyka nastoupil na školu 
rodilý mluvčí Emanuel Aisu.
Žáci 6. a 7. třídy tak dostali možnost navštěvovat 
hodiny nepovinného předmětu konverzace z an-
glického jazyka, žáci 8. a 9. třídy mají konverzaci  
s rodilým mluvčím obsaženu přímo v hodině ang-
lického jazyka. Na přání rodičů jsme výuku anglič-
tiny zahájili už od první třídy.
Změnami prošel také náš školní vzdělávací program. 

Všichni žáci, kteří od letošního školního roku vstoupí 
na druhý stupeň, budou mít v každém školním roce 
jeden volitelný předmět. Nabídku volitelných před-
mětů budeme každý rok obohacovat, aby se každý 
žák mohl rozvíjet v oblasti, která ho baví a zajímá. 
Letos učíme nově předmět přírodovědná praktika.
Věřím, že všechny tyto změny zlepší dobré jméno 
naší školy a všichni, kteří ji v deváté třídě opustí, 
na ni budou rádi vzpomínat a rádi se do ní budou 
vracet.           l. Hrubý, ředitel ZŠ a MŠ

Slavnostní zahájení nového školního roku
Zahájení nového školního roku 2014/2015 proběhlo letos opravdu 
slavnostně. Měli jsme k tomu pádný důvod - naše škola prošla důklad-
nou rekonstrukcí a je mnohem krásnější.

Do nového školního roku jsme vstoupili se 144 žáky, jeden žák studuje  
v zahraničí. Přivítali jsme devatenáct prvňáčků, které přivedli do tělocvič-
ny žáci 9. ročníku. 
Prvními okamžiky nového školního roku nás provedl pan ředitel  
Mgr. Lukáš Hrubý, poté předal slovo panu starostovi panu Mgr. Františku 

Jarošovi a úspěch nám také popřál pan farář Mgr. Petr Černota. Pan starosta  
na prvňáčky nezapomněl a přivítal děti mnoha dárečky, které je příjemně  
naladily do následujících školních dnů.
Slavnostní zahájení bylo ukončeno a žáci se rozešli do svých kmenových 
tříd, kde se rozpovídali o prožitých prázdninách. Prvňáčkům jistě zůsta-
nou v paměti vzpomínky na to, jak je velmi vtipně a zábavně vyučoval pan  
starosta.
Začali jsme tedy s chutí a zábavně. Jen doufejme, že nám optimizmus v násle-
dujícím školním roce vydrží co nejdéle!   J. Konderla, pedagog

Snímky E. Ilková

slohové práce našich žáků na téma PROBUDÍM SE ZÍTRA

Neznáme odpověď   Jak bude svět vypadat za 20 let? Jací lidé v něm budou žít?
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školství, příspěvek čtenářky kultura, spolky, sport

První místo z výstavy 
fotografií v Hlučíně

Světlo - dobrý sluha, zlý pán

V Červeném kostele v Hlučíně probíhá až do 2. listopadu výstava fotografií 
na téma Člověk ve spirále života. Díla si můžete prohlédnout každou stře-
du od 14 do 18 hodin a v neděli od 13 do 16.30 hodin.
Vyhodnocení vernisáže, do které se aktivně zapojilo 28 fotografů z celé 
České republiky, proběhlo v Červeném kostele 10. září. Pamětní listy pře-
dal všem přítomným patron soutěže, starosta Hlučína ing. Pavol Kubuš. 
Odborná porota mimo jiné ocenila prvním místem Magdu Smolkovou  
za nejlepší kolekci snímků v kategorii Člověk ve spirále času.    T. Svoboda

V současné době se stále více hovoří o problé-
mech týkajících se znečišťování naší planety. Je-
den z mnoha problémů, který výrazně zasahuje  
i do našich životů, je světelné znečištění. Jen 
málo z nás si ale uvědomuje, že takové znečiš-
tění vůbec existuje, respektive jeho důsledky, 
přestože se s ním setkáváme každou noc.

Světelné znečištění je velkým problémem dnešní 
civilizace. Pod tímto pojmem se rozumí všechno 
zbytečné světlo vyrobené člověkem, rozptýlené 
v atmosféře či uměle přidávané do noční krajiny. 
Je výsledkem nehospodárného, nepotřebného 
a častokrát nesmyslného svícení. Lidé si vytvo-
řili (zlo)zvyk svítit na místa, která není potřebné 
osvětlovat. Svítíme mnohem víc, než je nutné.
Mezi hlavní producenty světelného znečištění pat-
ří veřejné osvětlení, protože jsou často instalovány 
nevhodné typy svítidel či pouličních lamp. Ty ne-
osvětlují pouze určené místo (chodník, cestu, pře-

chod), ale častokrát září bez užitku i nad horizont 
či směrem k obloze. Podobným zdrojem světelné-
ho znečištění je osvětlení památek. Většina z nich 
je nasvěcována zdola, takže světlo často přesahu-
je siluetu stavby. Dále můžeme jako příklad uvést 
osvětlení reklamních ploch, které je nebezpečné  
i pro řidiče, osvětlení sportovních areálů, lyžař-
ských středisek, skladišť, stadionů a mnohé jiné.
Světelným znečištěním se nejenom ochuzujeme  
o přirozenou tmu a pohled na oblohu plnou 
hvězd, ale vážně si tak zasahujeme i do vlastního 
zdraví. Přirozená tma je totiž důležitá pro zdravý  
a klidný spánek. Při něm se tvoří důležitý spánkový 
hormon melatonin, který představuje jakousi „ru-
čičku našich vnitřních hodin“. Je to také nejúčin-
nější antioxidant v našem těle, který chrání buňky 
před rakovinovými nádory, brzdí nádorový růst 
a zároveň zvyšuje obranyschopnost organismu. 
Důsledkem světelného znečistění jsou i spánkové 
problémy, kardiovaskulární onemocnění, proká-
zána byla také jeho souvislost s obezitou a mno-
hými dalšími zdravotními problémy.
Světlo však neškodí pouze nám. Zasahuje i do ži-
votů a biologických rytmů zvířat a rostlin. I když 
lidé většinou v noci spí, většina zvířat je naopak 
aktivních jsou tak zcela přizpůsobena nočnímu 
životu, čili životu ve tmě. Vlivem světelného zne-

čištění mnohá zvířata začala měnit své chování, 
krmné území, reprodukční cykly či dokonce začala 
hynout. Toto znečištění může způsobit i změny 
životních rytmů. Ptáci například pokračují v krme-
ní či zpívání i v noci. Dokonce byly zaznamenány 
případy zimního hnízdění, kdy mláďata buď umrz-
nou, nebo nemají dostatek potravy pro přežití. 
Hromadné úhyny či změny životních rytmů samo-
zřejmě postihuji i jiné druhy, například netopýry, 
želvy, ale i žáby nebo rostliny.
Světelné znečištění je zároveň plýtvání elektrickou 
energií a v konečném důsledku financemi. Stejně 
nepřímo přispívá i ke globálnímu oteplování.
Řešení je přitom velice jednoduché. Na to, aby-
chom odstranili, nebo alespoň minimalizovali 
dopad světelného znečištění, stačí, když bude-
me svítit pouze na místa a jen v takové intenzitě  
a v takovém čase, kdy je to opravdu potřebné. 
Měli bychom se řídit pravidlem: „Sviťme si na ces-
tu, ne na hvězdy.“
Tento článek je součástí Středoškolské odborné 
činnosti, která se zaměřuje na světelné znečištění 
a jeho úroveň na Hlučínsku, především v okolí naší 
obce Píšť. Do výzkumu se můžete zapojit i Vy vy-
plněním anonymní ankety monitorující povědomí 
občanů o tomto problému na webové adrese: 
http://goo.gl/pU5QAi.         V. Foldynová

Ministranti se těší 
na novou sezonu
V minulé sezoně skončil náš klub z Píště  
po základní části Ministrantské florbalové ligy  
na 9. místě. Postoupit přímo do závěrečného tur-
naje play-off se nám tedy nepovedlo a museli jsme 
zabojovat v předkole play-off proti Hlučínu.
Obě utkání proti hlučínskému týmu jsme bohu-
žel prohráli 5:7 a 4:6. Poslední naděje na postup  
do play-off nám po lítém boji nakonec vyhasla. 
Sezonu 2013/2014 jsme tak zakončili na 9. příčce.

tabulka po základní části
1. Štěpánkovice 18 13 1 2 139:80 40
2. Zábřeh 17 12 0 5 158:108 36
3. Bohuslavice 18 11 1 2 113:75 34
4. Hať 18 10 1 5 99:87 31
5. Šilheřovice 18 9 3 2 110:66 30
6. Oldřišov 17 7 1 9 74:91 22
7. Ludgeřovice 18 4 2 12 94:130 14
8. Hlučín 18 4 1 13 121:179 13
9. Píšť 18 4 1 13 109:145 13
10. Mariánské Hory 18 3 1 14 85:141 10
Výsledky předkola play-off 3. 5. 2014: Píšť - Hlučín 
5:7 (0:4, 1:1, 4:2). Branky a asistence: Blokeš (4+1), Ná-
hlík (1+0), Homola (0+1), Hluchník Jan (0+1), Neminář 
(0+1), Píšť - Hlučín 4:6 (1:2, 2:3, 1:1). Branky a asis-
tence: Hluchník Jan (2+1), Blokeš (1+3), Náhlík (1+0).

Věřím, že následující sezona 2014/2015 bude 
pro nás úspěšná. Taktéž mi dělají velikou radost 
nejmladší hráči našeho týmu, jejichž výkony rok  
od roku stoupají. Těšíme se tedy na další ročník 
Ministrantské florbalové ligy, která startuje nyní  
v říjnu. Uvidíme, co nám přinese...            P. Neminář

Tradiční dětská olympiáda

Poslední prázdninový pátek přivítala zahrada  
u MŠ již potřetí malé reprezentanty z mateř-
ského centra a mateřské školy. Klub maminek  
s dětmi Píšť opět pořádal Olympijské hry pro 
děti. letošní ročník měl štěstí na počasí.

Olympiádu zahájila důkladná rozcvička a pak již 
začaly hry... Průlezky, hod na kolík, výkop na brá-
nu, běh apod. Po splnění každého úkolu děti če-

kala drobná odměna. Přidali jsme také několik no-
vých úkolů přizpůsobených nízkému věku našich  
sportovců.
Nejoblíbenější disciplínou se opět stalo přetaho-
vaní lanem. Malé i větší děti se zapojily s velkým 
nadšením a postupně zvládly přetáhnout i čtyři 
tatínky najednou. Nutno dodat, že k tomu byla 
zapotřebí síla okolo třiceti dětí. 
Tato disciplína unavila všechny a tak přišla na řadu 
pauza a občerstvení. Postaraly se o ně maminky, 
kterým tímto děkujeme.
Sportovci nabrali nové sily a pokračovali v zápole-
ní. Po absolvování všech disciplín byli malí olym-
pionici po zásluze honorováni zlatými medailemi, 
obdarováni omalovánkou a všem začala volná 
zábava. 
Toto již tradiční rozloučení s prázdninami jsme 
zakončili opékáním párků a příjemným poseze-
ním.
Více fotografií najdete na našem webu  
www.klubmaminekpist.estranky.cz.

J. Plačková

Škola v beskydské přírodě
Poprvé v historii naší základní školy se žáci  
a žákyně 1. až 5. třídy vydali na čtyřdenní pobyt  
na horách – na školu v přírodě. Ve dnech 16. až 
19. června 2014 se většina žáků zmíněných roč-
níků vypravila autobusem do Velkých Karlovic, 
kde jsme se ubytovali v horském hotelu Kyčerka.

Vedením této akce byla pověřena paní učitelka 
Mgr. Karin Schwarzerová, která svou úlohu zvládla 
s nadhledem a na výbornou. Další pedagogický 
dozor zajišťovali učitelé 1. stupně a doplnila nás 
paní družinářka.
S trochou obavy z nové akce jsme se všichni těšili 
na čtyřdenní pobyt v našich krásných Beskydech. 
Hotel nás přivítal téměř domáckým ubytováním  
a velmi dobrou stravou s příjemným a vstřícným 
personálem. Nejdůležitější složkou našeho horského 
pobytu se bezesporu stali instruktoři, kteří vytvářeli 
dopolední, odpolední i večerní program pro děti.

Zpočátku se o žáky vzorně starali dva mladí muži 
a jedna vždy příjemně naladěná žena, později byli 
doplněni několika dalšími mladými kolegy. Všich-
ni společně pak děti bavili hrami, zaměstnáními  
a nejrůznějšími aktivitami pod azurovým beskyd-
ským nebem. Někdy též děti učili rozličným do-
vednostem ve věkově různorodém kolektivu.
Naši kluci i děvčata si vytvořili krásný vztah  
k neustále se usmívajícím instruktorům, těšili se  
na každou další společně prožitou chvilku  
a na závěr je jen velmi neradi opouštěli. Žáci  
si hráli a pracovali s nalezenými přírodninami  
v lese, všichni jsme absolvovali přiměřenou túru 
na Javorníček a Ztracenec.
Velmi oblíbenou hrou se stalo Ringo, mezi zajíma-
vé aktivity se určitě zařadily činnosti s parašutis-
tickým padákem. Holky pletly věnečky z horských 
bylin a všichni absolvovali nejrůznější činnosti, 
které rozvíjely tělesné i duševní schopnosti.

Dny rychle míjely a pouze drobné odřeniny  
narušily jejich poklidný běh. Sluníčko nám přálo  
a mráčky na nebi se téměř neobjevily. Děti  
se musely chránit kšiltovkami a šátečky, mazaly  
se opalovacími krémy a učitelé je neustále sprejo-
vali proti klíšťatům.
Všichni jsme si pobyt velmi užili. Čtyři dny v nád-
herné horské přírodě rychle uběhly a ve čtvrtek  
po obědě jsme již zamířili domů. V pátek se nám 
do školy vůbec nechtělo. V příštím roce se těšíme 
na další pobyt v přírodě a mohli bychom se asi vra-
cet až v pátek - další den pobytu v přírodě by nám 
všem jistě prospěl.              J. Konderla

Zábavná sportovní olympiáda se žákům líbila
Závěr minulého školního roku jsme v naší ZŠ prožili zcela netradičně - zá-
bavnou sportovní olympiádou pro žáky 5. až 9. ročníku.

Učitelé i žáci se na sportovní zápolení dostavili v netradičním oděvu. Soutě-
že si pro nás připravili žáci deváté třídy s panem učitelem Steffkem. Změřili 
jsme síly v zábavných kláních – například v lyžování na trávě, hodu nafuko-
vacím míčkem, skoku v gumácích, slalomu na koloběžce nebo opičí dráze.

Po svačině a krátké přestávce začal mezitřídní souboj - štafeta. Soutěž 
však byla organizována netradiční formou (běh pozpátku, jízda na kole 
či koloběžce, rychlochůze, běh v gumácích či běh s „Marťou“ Čechovou  
na zádech). Závěr patřil mistrům. Do zábavného soutěžení se zařadili také uči-
telé, i oni postavili svou štafetu a netradiční souboj s žáky všichni přežili.
Blahopřejeme všem účastníkům (neboť si myslíme, že není důležité vyhrát, ale 
pobavit se) a těšíme se na další ročník „Netradiční olympiády“.       R. Hasalová

Pohled na noční Ostravu

Za zenitem   Snímek z vítězné kolekce Magdy Smolkové.

Snímky J. Valová
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sport sport

Vydařený OPEN AIR CUP

Den otevřených 
dveří na střelnici

letos již popáté proběhl v Píšti největší florbalo-
vý turnaj trojic v České republice OPEN AIR ClUB, 
který se hraje pod širým nebem. Většina florba-
lových týmů se zabydlela ve sportovně-rekreač-
ním areálu již ve čtvrtek 24. července a vytvořila 
na přilehlém prostranství krásné stanové měs-
tečko. V pátek 25. července za úvodního hvizdu 
rozhodčích florbalové boje týmů vypukly.

Utkání se letos odehrávala na čtyřech venkovních 
mantinelových hřištích umístěných na ploše spor-
toviště s umělým povrchem a na jednom hřišti  
v tělocvičně ZŠ Píšť. Sobotní duely play-off zača-
ly v 8 hodin a finále turnaje vyvrcholilo v sobotu  
26. července za obrovské návštěvnosti diváků. 
Okolo 18. hodiny předal starosta obce Mgr. Franti-
šek Jaroš ceny vítězům (poháry, medaile i finanční 
odměny).
„Jsem velmi potěšen, že se u nás ve víceúčelovém 
sportovním areálu turnaj OPEN AIR CUP zabydlel, 
a že v půli prázdnin může obec Píšť pohostit flor-
balisty i ostatní návštěvníky a nabídnout jim pěk-
né prostory včetně přilehlého koupaliště,“ sdělil 
starosta obce. V akci bylo vidět také mnoho repre-
zentantů, extraligových hvězd i letošních šampio-
nů nejvyšší soutěže z Vítkovic.
Do Píště přijelo 80 týmů (amatérských i profe-
sionálních), což čítá cca 700 hráčů, mezi nimi 

V letošním roce uspořádala místní organizace 
AVZO Píšť první ročník Dne otevřených dveří  
na střelnici Bruno Junga v Píšti.
V prosluněnou sobotu 21. června tak na děti a ro-
diče čekal bohatý program - výstava nejrůznějších 
zbraní, několik soutěžních stanovišť pro plnění ne-
jen střeleckých disciplín, jako byly střelba z praku, 
z luku, ze vzduchovky, ale také hod na přesnost  
či překážkový běh. Pro malé návštěvníky byla při-
pravena zábava ve formě skákacího hradu, ukázka 
zásahu vojenské jednotky či představení policej-
ního passatu. Stejně tak se děti dozvěděly zajíma-
vosti týkající se myslivosti a výcviku loveckých psů.  
Po celé odpoledne bylo zajištěno bohaté občerstvení.
Poděkování patří všem zúčastněným organizacím 
a spolkům, které se na akci podílely.     l. Schmidt

Železný Prajzák
Sportovní nadšenci z Prajzské i širokého okolí se 
5. července opět po roce sešli v Dolním Bene-
šově, aby změřili síly v už legendárním triatlo-
nu Železný Prajzák. Z účastníků z Píště se letos 
probojoval na stupně vítězů Manfred Křefký, 
který ve své věkové kategorii obsadil 2. místo. 
Další umístění v kategoriích: 8. Dagmar Křefká,  
4. Jakub Křefký, 7. Ondřej Křefký.

Model Opava Open
Na triatlonových závodech Model Triatlon 
Opava Open, které se uskutečnily 12. července 
v Opavě, se na trati složené ze 750 m plavání, 
20 km na kole a 5 km běhu neztratili účastníci  
z Píště. První místo obsadil Piotr Jeziorský v čase 
1:15:49 hod., třetí skončil v čase 1:19:22 Manfred 
Křefký a jeho žena Dagmar obsadila šesté místo 
za 1:28:41 hod.

také družstva ze Slovenska či Anglie. Za dva dny  
se odehrálo na 190 utkání. Vítězem letošního roč-
níku se stala Tělovýchovná jednota Latina Havířov.
K OPEN AIR CUPu patří také doprovodný pro-
gram - obrovským lákadlem byla autogramiáda 
vítkovických hráčů, mistrů české extraligy. Hráči  
i diváci se mohli po celou dobu turnaje vykoupat 
v čiré vodě koupaliště nebo vyzkoušet minigolf 
a ochutnat místní výborné speciality připravené 
týmem Lukáše Hluchníka, provozovatele areálu 
koupaliště. Velkou návštěvnost měla páteční ve-
černí „pártyšou“ s diskotékou, kterou navštívilo 
cca 1200 lidí.
Letos poprvé převzal záštitu nad turnajem Mo-
ravskoslezský kraj; Obec Píšť jako spoluorgani-
zátor a sponzor turnaje opět poskytla bezplat-
ně celý areál a účelovou dotaci ve výši 5.000 Kč  
na činnost a krytí nákladů spojených s organizací 
OPEN AIR CUP 2014.
„Chtěl bych poděkovat pořadatelům turnaje  
SK mFloor Hlučín a S.K. P.E.M.A. Opava, zejména 
M. Viltavskému, V. Černínovi a M. Bothovi. Podě-
kování patří rovněž provoznímu týmu sportovně
-rekreačního areálu s koupalištěm pod vedením 
Lukáše Hluchníka, který během celého turnaje za-
bezpečoval gastroslužby a splnil úkol na jedničku. 
V neposlední řadě děkuji taktéž obecním zaměst-
nancům Provozně-technických činností obce Píšť 

za přípravu prostranství a zázemí,“ doplnil starosta 
obce.  F. Jaroš, snímky M. SmolkováVítězstvím Radima Tesaře z ludgeřovic, který  

v dramatickém finále porazil 2:1 na sety obhájce 
loňského prvenství Zdeňka Piskalu z Píště a od-
nesl si krásný putovní pohár, vyvrcholilo play-off 
letošního druhého ročníku Prajzského tenisové-
ho turnaje.

Zápasy o konečné umístění proběhly 16. srpna  
na kurtu v Závadě. Na perfektně připravené an-
tuce, o kterou se celou sezonu starali Petr Liška  
s Jiřím Stachou, se nakonec ze třetího místa rado-

val píšťský Tomáš Kelíšek po výhře 2:0 na sety nad  
Jiřím Hajčíkem z Chuchelné.
Finálový turnaj s bohatým občerstvením  
se za velkého zájmu diváků odehrál jako vyvr-
cholení celosezonních tenisových bojů, do nichž  
se letos přihlásilo dvacet hráčů. Ve dvou rozloso-
vaných skupinách se od jara do poloviny července 
utkal každý s každým na dva vítězné sety, ti nejlep-
ší z obou skupin postoupili do čtvrtfinále a poté 
už následovaly boje o konečné umístění v Závadě.
O Prajzský tenisový turnaj je mezi hráči stále 

větší zájem, letos byla účast ve srovnání s loň-
skem dvojnásobná. Pořadatelé v čele s Tomášem  
Kelíškem věří, že na úspěch druhého ročníku naváží  
i v příštím roce.
Výsledky - čtvrtfinále: Tesař - M. Lasák 6:1, 6:0, Pis-
kala - Florián 6:2, 2:6, 6:1, Kelíšek - Myslivec 6:4, 6:1, 
Hajčík - Kozla 6:3, 7:6. Finálový turnaj v Závadě - 
semifinále: Piskala - Kelíšek 6:2, 6:3, Tesař - Hajčík 
7:5, 6:1. O 3. místo: Kelíšek - Hajčík 6:0, 6:3. 
Finále: Tesař - Piskala 4:6, 6:3, 6:2.

Text a foto T. Svoboda

Vydařené finále v Závadě   Vyvrcholením 2. ročníku Prajzského tenisového turnaje bylo finále na závadské antuce. Z celkového vítězství a putovního 
poháru se radoval Radim Tesař (vlevo), který v dramatické bitvě zdolal 2:1 na sety obhájce prvenství Zdeňka Piskalu (vpravo). Diváci se dobře bavili.

Prajzský tenisový turnaj 2014

z triatlonu
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sport jubilanti

Významné jubileum
100 let paní Hedviky Lasákové

Sobota 20. září 2014 byla velmi významným 
dnem pro naši jubilantku paní Hedviku lasá-
kovou, která oslavila s početnou rodinou 100 
let od svého narození.

Za stoletý dar života poděkovala jubilantka  
a její rodina mší svatou v našem poutním kostele  
sv. Vavřince. Krásná výzdoba chrámu, zpěvy sólis-
tů i sboru a dojemná slova duchovního správce 
farnosti P. Mgr. Petra Černoty umocnily atmosféru 
významného dne. V závěru děkovné mše svaté za-
znělo slavnostní Te Deum – Bože chválíme Tebe.
Jubilantka se svými třemi dětmi dojela v překrás-
ném historickém vozidle z roku 1912 do kostela  
i k Obecnímu úřadu v Píšti, kde byla přivítána zá-
stupci obce a obecního úřadu. Početný průvod 
členů rodiny doprovázela líbivými melodiemi  
i místní dechovka.
Poděkování starosty obce Mgr. Františka Jaroše 
jménem rady a zastupitelstva v prostorách zase-
dací místnosti úřadu bylo dojemné a důstojné.  
Ve svém proslovu připomněl nelehký život naší ju-
bilantky, která se narodila na prahu 1. světové vál-
ky, její manžel Josef byl v období 2. světové války  
v roce 1942 prohlášen za nezvěstného a ona zů-
stala sama na výchovu tří dětí - bez manžela a fi-
nančního zajištění. Pracovala v hospodářství, poz-
ději v zemědělském družstvu až do důchodu. Poté 
jí osud ukázal svou přívětivou tvář - v současnosti 
žije ve společenství rodin svých tří dětí. Raduje se 
ze sedmi vnoučat, šestnácti pravnuků a roztomi-
lých osmi prapravnuků, se kterými ráda tráví čas  
i v takto pokročilém věku.
V matrikách a kronikách naší obce není zazna-
menáno, zda bylo někomu dalšímu v minulosti 
dopřáno dožít se tak úctyhodného věku. Píšť  
se může pyšnit ženou, která se napříč společenský-
mi událostmi minulého i současného století dožila 
úctyhodných 100 let v duševní i fyzické pohodě.
V závěru svého projevu poděkoval starosta jubi-
lantce za její příkladný život a popřál jí jménem 
svým i celé obce hodně zdraví a spokojenosti, aby 
ještě dlouho byla mezi námi. Připomněl, že paní 
Lasáková je poslední nositelkou našeho krásného 
hlučínského kroje, který nepodlehl módě po dlou-
há staletí. Jen škoda, že mladá generace nenašla  
v kroji zalíbení ani z úcty k tradicím.
Trvalou připomínkou slavnostního dne bude pro 
oslavenkyni a další generace její rodiny jubilejní 
Plaketa obce Píšť vydaná u příležitosti jejího vý-
znamného životního jubilea.         M. Halfarová

Legendy českého fotbalu bavily Píšť

Takovou fotbalovou slávu snad Píšť ještě neza-
žila! V pátek 29. srpna zavítal do sportovního 
areálu TJ Slavia výběr Kozlovny ládi Vízka, aby 
v exhibičním utkání u příležitosti 55. narozenin 
legendy místního klubu Valfrieda „Freda“ Zlo-
tého změřil síly s fotbalisty, kteří v uplynulých 
dekádách oblékali dres naší Slavie.

Hvězdná sestava Kozlovny v čele s mistry Evro-
py 1976 Antonínem Panenkou a Karolem Do-
biášem přilákala v prosluněném odpoledni  
do areálu Slavie stovky diváků. V modrém 
dresu se mimo jiné představili bronzoví 
medailisté z Eura 1980 Ladislav Vízek, 
Jan Berger a Jan Fiala. Za ostravský 
Baník sestavu doplnil olympijský vítěz 
z Moskvy 1980 Libor Radimec. Mladší 
generaci českých fotbalových hvězd, která 
postupně okysličuje soupisku Vízkova výběru, za-
stupoval Horst Siegl.
Ačkoliv opory Kozlovny již dávno oslavily šede-

sátku, jejich pohyb, cit pro míč a kombinační 
schopnosti jim mnohem mladší fotbalisté mohou 
závidět. Šanci zahrát si proti tomu nejlepšímu,  
co český fotbal v posledním půlstoletí vyprodukoval, 
si pochopitelně nenechaly ujít všechny současné  
i někdejší opory Slavie koučované z lavičky Fredem 
Zlotým. Na skvěle připravený trávník tak postupně 
vyběhlo přes třicet hráčů domácího klubu. Početní  
a věkovou převahu nakonec přetavili ve výhru 7:4, ale 
o výsledek tentokrát opravdu nešlo.

Nadšené diváky bavily fotbalové parádič-
ky, pohledné akce a pozápasová exhi-

bice Karola Dobiáše, jehož driblování  
s míčem vsedě nedokázal nikdo na-
podobit. Vše vyvrcholilo soutěží  
v trefování lahve zavěšené v „šibe-

nici“ branky - na trápení střelců z řad 
hostů i domácích se už nemohl dívat roz-

hodčí Josef Haspra, který zavzpomínal na léta  
v dresu ostravského Baníku a šampaňské trefil 
hned prvním pokusem.       Text a foto T. Svoboda

S míčem to stále umí   Ladislav Vízek přivezl do Píště hvězdný výběr Kozlovny. Oslava  
55. narozenin Freda Zlotého se nadmíru vydařila, zahrál si i psí maskot Ferda. Snímky M. Smolková
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infoservis, jubilanti

sudoku

společenská kronika

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V uplynulých třech měsících letošního roku 
oslavili svá narozeninová jubilea - 80, 85  
a více let - tito naši senioři:

ČERVENEC
Vilibald Blokeš 80 let
Anna Janošová 85 let
Marta Návratová 85 let
Valeska Návratová 89 let
Anděla Lampartová 90 let
Anna Kowolová 91 let
Marie Procházková 91 let

SRPEN
Jenovefa Riemelová 80 let
Jiří Kubný 80 let
Gerhard Gajda 85 let
Anna Nosiadková 86 let
Elfrída Režná 86 let
Anna Janošová 87 let
Marie Neminářová 88 let
Gertruda Pachulová 94 let

ZÁŘÍ
Anežka Šimčíková 80 let
Adelaide Gatíková 85 let
Žofie Fojtíková 88 let
Anděla Lišková 89 let
Josef Češla 91 let
Josef Nosiadek 91 let
Hedvika Lasáková 100 let

Těšit se a oslavit se svými rodinami 50 let 
společné manželské cesty životem - Zlatou 
svatbu - mohly tyto manželské páry:

Hildegarda a Vítězslav Moravcovi
Alice a Norbert Němcovi
Anežka a Valter Smolkovi

První zářijovou sobotu se ve zdraví a spoko-
jenosti dožili Kamenné svatby - 65 let spo-
lečného manželství - jubilanti Elfrída a Josef 
Bočkovi.

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
spokojenost, mnoho radostí, málo starostí  
a hojnost Božího požehnání do dalších let.

M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát
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Budeme rádi, když nám své podněty a připo-
mínky k obsahu zpravodaje zašlete na e-mail  
redakce@pist.cz nebo doručíte na OÚ.  
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořa-
datele akcí, aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. Uzávěrka podkladů pro příští 
číslo je 25. 11. 2014.     redakce

Výzva dopisovatelům

Anděla lampartová

Vilibald Blokeš manželé Smolkovi
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Anna Kowolová manželé Bočkovi


